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Communités en contexte Concepts et méthodologie

v LUinitiative de recherche « Les communautés en contexte »
= Indices relatifs
= Thémes principaux
= Concepts linguistiques et géographiques



v"  Indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v" Indices géographiques relatifs
= Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)
= Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)

= Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme
closm)

= Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes les
closm)
= Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)
v"  Indice selon le sexe (IS)
= Compare la valeur socio-démographique attribuée aux

femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v"  Indice temporel (IT)

= Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil
des années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v Indice intergénérationnel (intergen)

= Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe
d’age 45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données

Pour un indice relatif, une valeur de 1,00
signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1,20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0,80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0,95 et 1,05 signifient
que les caractéristiques sont présentes de
facons équivalentes pour les deux
communautés. 6



Communités en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)
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Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada hors Québec , Québec)
Régional (5)

1. Région PCH de I’Atlantique

2. Région PCH du Québec

3. Région PCH de I'Ontario

4. Région PCH des Prairies et du Nord

5. Région PCH de I'Ouest
Provinces/territoires (13)
Régions économiques (76)
Divisions de recensement (293)



Population selon I’age - Enfants (0-14 ans)



Proportion de francophones Population totale
Alberta, 1996-2011

Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 68 268 68 268 68 268 68 268 68 268
Minorité LO - population totale 6 990 6 668 21 860 23128 9610
Minorité LO - population totale (%) 10,2% 9,8% 32,0% 33,9% 14,1%
Majorité LO - population totale (%) 19,1% 14,0% 30,2% 26,9% 9,8%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%

Indice minorité-majorité 0,53 0,70 1,06 1,26 1,44

2011 Indice géographique relatif au Canada 0,60 0,74 1,20 1,16 1,02

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,74 0,80 1,15 1,10 0,92

Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,83 0,94 1,26 0,99 0,81

Indice géographique relatif a la région PCH 1,07 1,08 1,06 0,99 0,83

Indice inter-génerationnel 0,95

indice temporel (1996-2011) 1,06 1,01 0,84 1,16 1,05

Indice temporel IMM (1996-2011) 1,28 1,04 0,95 0,83 0,95

Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,23 1,05 1,03 0,90 0,90
Minorité LO - population totale (%) 8,3% 10,1% 31,9% 35,1% 14,6%

2006 |Indice minorité-majorité 0,42 0,67 1,06 1,39 1,50

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,58 0,83 1,07 1,20 1,01
Minorité LO - population totale (%) 9,6% 11,1% 34,1% 31,8% 13,3%

2001 [Indice minorité-majorité 0,45 0,74 1,06 1,44 1,44

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63
Minorité LO - population totale (%) 9,7% 9,7% 38,3% 29,1% 13,4%

1996 |[Indice minorité-majorité 0,67 0,67 1,11 1,51 1,52

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,76 0,76 1,11 1,22 1,03
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

1996-2011

= Lapremiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées
sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées).

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 10




Alberta — Profil socio-culturel

Structure d’age des CLOSM

comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM

au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
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L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure
a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM
au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de
I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la
population locale en comparaison avec I’'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM,

Alberta — Profil socio-culturel

Comparé a la majorité,
1996-2011

Proportion de francophones de I'Alberta qui sont des Ainés (65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50 -

1.00 -

0.50 -

1996 2001 2006 2011

B indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par
rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.
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Population minoritaire LO

Enfants (0-14 ans)

Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Indices relatifs

Géographie
igr- igr- t I
Population . minorité majorité X X 'er |igr X X inter- er.'npore temporel
Oa l4ans imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov imm.
totale LO LO gen. 1996-2011
closm | closm 1996-2011
Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2365 158  6,7% 20,0% [|4k0.33 |4k0.39 |40.48 [H054 [HF0.70 |Hk0.65 [HF0.78 [ 0.99 0.85
Camrose - Drumheller (AB) 1588 53 3,3% 19,7% |4+0.17 [k0.20 [HF0.24 4027 HF0.35 4033 [4F0.59 |4 1.09 0.90
Calgary (AB) 23 080 2720 11,8% 18,7% |4-0.63 |4-0.69 0.85 [(20.95 [{r1.24 |F1.15 [JA1.14 |4+ 144 |4k 1.22
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1718 135  7,9% 18,8% |4-0.42 |H}0.46 [H}0.57 |40.63 0.82 [HF0.77 [4r1.32 |4+ 1.70 |4+ 1.34
Red Deer (AB) 2 005 143  7,1% 20,0% [|4F0.36 [HF0.42 |HF0.52 [F0.58 [d0.75 |Hk0.70 k071 |4 116 | 0.95
Edmonton (AB) 26 350 2900 11,0% 18,2% [40.61 [-0.65 0.80 0.89 |¢11.15 [§M1.07 0.91 | 1.43 |4 1.14
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5925 383  6,5% 23,1% |4k0.28 [4k0.38 |40.47 [F0.52 [0.68 |d063 |d0.72 |4 0.79 |4 0.66
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5193 475 9,1% 21,0% [|dF0.43 |[HF0.54 |Hko.66 [{F0.74 [20.96 0.89 0.83 0.94 |4 0.70
Ile de Vancouver et la cote (CB) 11219 605 5,4% 14,2% |4F0.38 [4F0.32 HF0.39 |fF0.44 k057 [F0.62 058 |44 1.08 [} 0.79
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 36 704 4034| 11,0% 16,2% |4-0.68 |[Hk0.65 [H0.79 0.89 |¢1.15 |4r1.26 |[D1.01 |4 149 |{F 1.24
Thompson - Okanagan (CB) 6 986 325  4,7% 14,8% |4F0.31 [HF0.27 k034 4038 HF0.49 |dk0.53 |[HF0.46 | 1.10 0.81
Kootenay (CB) 2003 90| 4,5% 15,7% |4+0.29 |HF0.26 [HF0.32 |dF0.36 [HF0.47 |[H052 |[dFos2 [HF 078 [} 0.57
Cariboo (CB) 1803 70|  3,9% 17,6% |[4+0.22 [4HF0.23 HF0.28 |4F0.31 [HF0.41 [H0.45 [HFos54 [HF 077 [} 0.56
Cote-Nord (CB) 825 45|  5,5% 19,9% [HF0.27 [HF0.32 [HF0.39 [H0.44 [HFos7 [Ho063 |[Hk0.75 |k 055 |4k 0.42
Territoire du Yukon (YK) 1210 138|  11,4% 17,7% |40.64 [40.67 0.82 0.92 [4r1.20 |1.00 0.82 094 [HF 0.69
Région de |'Ouest (O/Y) 129 928 12393  9,5% 17,4% |4+0.55 [4F0.56 [HF0.69 |40.77 [(21.00 -- 0.88 |4+ 1.32 | 1.07
Alberta (AB) 68 268 6990 10,2% 19,1% |[40.53 |[4F0.60 [H-0.74 0.83 |411.07 [D1.00 [0095 |4+ 1.27 |4 1.06
Colombie-Britannique (CB) 60 450 5265 8,7% 159% [40.55 [HF0.51 [HF0.63 |4F0.70 0.91 [1.00 0.80 [{F 1.37 |¢1 1.08
Yukon (YK) 1210 138 11,4% 17,7% |4-0.64 [40.67 0.82 0.92 [{r1.20 |1.00 0.83 092 [ 067

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la
méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (0 a 14 ans)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=
5 £
§
L4

_,@ Charlottetown
A

‘ Maritimes

Victoria

Montréal

S, / "
Nombre d'individus ‘Fredericton

(0a14ans)
©  moins de 250 Indice minorité-majorité
O 250-1000 Bl trés faible (moins de 0,80)
(O 1000-2500 || faible (0,80 4 0,95)
O G566 [ élmwllalre (0,9.5 41,05)
|| élevé (1,05 a 1,20)
O plus de 5000 -‘ trés élevé (1,20 et plus)

n.d Note : Les régions économiques avec moins de

400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte. Toronto - Montréal

l* I g::.';';‘i:'r"“ ﬁ:{‘if:':" Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 ) ( !anad'é'.
98 Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011, Echelle de la carte principale : 1 27 000 000. Echelle de fencadré : 1: 11 000 000 et 1 : 12 000 000,

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorite-majorité indique la valeur attribuée 4 la communate en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v En ce qui a trait & la proportion

d'enfants (0-14 ans), les
communautés francophones de
Camrose - Drumheller (0,17), de
Cariboo (0,22), et de la Céte-Nord
(0,27) affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés francophones de
Lower Mainland - Sud-Ouest (0,68),
du Territoire du Yukon (0,64), et de
Calgary (0,63) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

14



Proportion d’enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient des enfants (0-14 ans)
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

1.40
1.20
1.00
5
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0.80 g
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(0.79, 0.68) S
=]
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0.17)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.64 |

Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 0.55 |
Alberta (AB) (6990, 10,2%) | 0.53 |

Région de I'Ouest (O/Y) (12 393, 9,5%) | 0.55 |

Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.64 |

Cote-Nord (CB) (45, 5,5%) | 0.27

Cariboo (CB) (70, 3,9%) | 0.22

Kootenay (CB) (90, 4,5%) | 0.29

Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.31

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4034, 11,0%) | 0.68

lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) | 0.38

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.43

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) | 0.28

Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 0.61 |

Red Deer (AB) (143, 7,1%) | 0.36

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.42

Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 0.63

Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.17

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.33

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . . L o
trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Camrose -
Drumbheller (0,17), de Cariboo
(0,22), et de la Céte-Nord
(0,27) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (0,68),
du Territoire du Yukon (0,64),
et de Calgary (0,63)
présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.67 |
Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) 1 0.51 I |
Alberta (AB) (6990, 10,2%) | 0.60
Région de I'Ouest (O/Y) (12393, 9,5%) | 0.56 |
Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.67_ |
Cote-Nord (CB) (45, 5,5%)
Cariboo (CB) (70, 3,9%)
Kootenay (CB) (90, 4,5%)
Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%)
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4034, 11,0%) | 0.65 |
lle de Vancouver et la céte (CB) (605, 5,4%) :E: ‘
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.54 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) 1 0.38
Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 0.65 |
Red Deer (AB) (143, 7,1%) | 0.42
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.46
Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 0.69
Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) @'
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.39 |

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Camrose -
Drumbheller (0,20), de Cariboo
(0,23), et de Kootenay (0,26)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(0,69), du Territoire du Yukon
(0,67), et d'Edmonton (0,65)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.82 |

Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 0.63 |

Alberta (AB) (6990, 10,2%) | 0.74 |

Région de I'Ouest (0/Y) (12393, 9,5%) | 0.69 |
Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.82 |

Cote-Nord (CB) (45, 5,5%) | 0.39

Cariboo (CB) (70, 3,9%) | 0.28

Kootenay (CB) (90, 4,5%) | 0.32

Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.34

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4034, 11,0%) | 0.79 |
lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) | 0.39 ‘

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.66 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) | 0.47 ‘

Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 0.80 |

Red Deer (AB) (143, 7,1%) | 0.52 |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.57 |

Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 0.85

Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.24

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.48
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui I , . e pe
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. OL'indice geéographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Camrose -
Drumheller (0,24), de Cariboo
(0,28), et de Kootenay (0,32)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(0,85), du Territoire du Yukon
(0,82), et d' Edmonton (0,80)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ouest.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.92 |

Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 0.70 |

Alberta (AB) (6990, 10,2%) [ 0.83 |

Région de I'Ouest (O/Y) (12393, 9,5%) | 0.77 |

Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.92 |

Cote-Nord (CB) (45, 5,5%) | 0.44

Cariboo (CB) (70, 3,9%) | 0.31

Kootenay (CB) (90, 4,5%) | 0.36

Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.38
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4034, 11,0%) | 0.89 |

lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) | 0.44 ‘

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.74 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) | 0.52 |

Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 0.89 |

Red Deer (AB) (143,7,1%) | 0.58 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.63 |

Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 0.95
Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.27 ‘

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.54 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Camrose -
Drumbheller (0,27), de Cariboo
(0,31), et de Kootenay (0,36)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(0,95), du Territoire du Yukon
(0,92), et d'Edmonton (0,89)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région pch)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans) v’ Encequiatraitala
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch) proportion d’enfants (0_14
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 ans) les communautés
7
Yukon (YK) (138, 11,4%) | 1.20 | | francophones de Camrose -
Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 0.91 | Drumheller (0 35) de Cariboo
1 - 7 7

Alberta (AB) (6990, 10,2%) | 1.07 |
Région de I'Ouest (O/Y) (12393, 9,5%) | 1.00 (0,41), et de Kootenay (0,47)

Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) 1.20 I | afflChalent les indices

Cote-Nord (CB) (45, 5,5%) | 0.57 ' | géographiques relatifs a la
Cariboo (CB) (70,3,9%) | 0.41 | région PCH (igr-pch) les plus
Kootenay (CB) (90, 4,5%) :E faibles de la Région de I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.49 |

. - / P
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4034, 11,0%) | L.15 | Les communautes

lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) 057 I | francophones de Calgary
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.96 | (1,24), du Territoire du Yukon
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) | 0.68 | (1,20), et d'Edmonton (1,15)
Edmonton (AB) (2900, 11,0%) | 1.15 : | présentaient, quant a elles, les

Red Deer (AB) (143,7,1%) | 0.75 : | indices géographiques relatifs
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.82 | \ , . .

| . a la région PCH (igr-pch) les
Calgary (AB) (2720, 11,8%) [1.24 lus élevés de la Réaion d
Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.35 ‘ plus eleves ae la hegion ae

1
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.70 | I'Ouest.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM. OL'indice géographique relatif(local par rapporta la

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située. 20




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (province)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)

par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 1.00

Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 1.00

Alberta (AB) (6 990, 10,2%) | 1.00

Région de I'Ouest (O/Y) (12 393, 9,5%) | 0.00

Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) |.1.00

Céte-Nord (CB) (45, 5,5%) | 0.63

Cariboo (CB) (70, 3,9%) | 0.45

Kootenay (CB) (90, 4,5%) | 0.52

Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.53

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4 034, 11,0%) 1.26

lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) 1.0.62

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) | 0.89

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383, 6,5%) | 0.63

Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 1.07

Red Deer (AB) (143,7,1%) | 0.70

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 0.77

Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 1.15

Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.33

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.65

0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se
trouvent dans le groupe d'dge 0 3 14 ans au sein des CLOSM.

1.00 1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

la province ou elle est située.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Camrose -
Drumbheller (0,33), de Cariboo
(0,45), et de Kootenay (0,52)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,26),
de Calgary (1,15), et
d'Edmonton (1,07)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.67 |

Colombie-Britannique (CB) (5 265, 8,7%) | 1.08 |

Alberta (AB) (6990, 10,2%) | 1.06 |
Région de I'Ouest (O/Y) (12 393, 9,5%) [ 1.07 |
Territoire du Yukon (YK) (138, 11,4%) | 0.69 |

Cote-Nord (CB) (45, 5,5%) |0.42 |
Cariboo (CB) (70, 3,9%) | 0.56 |
Kootenay (CB) (90, 4,5%) [ 0.57 |
Thompson - Okanagan (CB) (325, 4,7%) | 0.81 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4 034, 11,0%) 1 1.24
lle de Vancouver et la cote (CB) (605, 5,4%) | 0.79 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (475,9,1%) [ 0.70 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (383,...| 0.66 |
Edmonton (AB) (2 900, 11,0%) | 1.14
Red Deer (AB) (143, 7,1%) | 0.95
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (135, 7,9%) | 1.34 |
Calgary (AB) (2720, 11,8%) | 1.22 |
Camrose - Drumheller (AB) (53, 3,3%) | 0.90 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (158, 6,7%) | 0.85 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice temporel 1996-2011

v' Ence quia trait dla
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de la Céte-Nord
(0,42), de Cariboo (0,56), et de
Kootenay (0,57) affichaient les
indices temporels (temp9611)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

v’ Les communautés
francophones de Banff -
Jasper - Rocky Mountain
House (1,34), de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,24),
et de Calgary (1,22)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.
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Population selon I’age - Ainés (65 ans et plus)



Proportion de francophones Population totale
Alberta, 1996-2011

Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 68 268 68 268 68 268 68 268 68 268
Minorité LO - population totale 6 990 6 668 21 860 23128 9610
Minorité LO - population totale (%) 10,2% 9,8% 32,0% 33,9% 14,1%
Majorité LO - population totale (%) 19,1% 14,0% 30,2% 26,9% 9,8%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%

Indice minorité-majorité 0,53 0,70 1,06 1,26 1,44

2011 Indice géographique relatif au Canada 0,60 0,74 1,20 1,16 1,02

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,74 0,80 1,15 1,10 0,92

Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,83 0,94 1,26 0,99 0,81

Indice géographique relatifa la région PCH 1,07 1,08 1,06 0,99 0,83

Indice inter-génerationnel 0,95

indice temporel (1996-2011) 1,06 1,01 0,84 1,16 1,05

Indice temporel IMM (1996-2011) 1,28 1,04 0,95 0,83 0,95

Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,23 1,05 1,03 0,90 0,90
Minorité LO - population totale (%) 8,3% 10,1% 31,9% 35,1% 14,6%

2006 [Indice minorité-majorité 0,42 0,67 1,06 1,39 1,50

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,58 0,83 1,07 1,20 1,01
Minorité LO - population totale (%) 9,6% 11,1% 34,1% 31,8% 13,3%

2001 [Indice minorité-majorité 0,45 0,74 1,06 1,44 1,44
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,63 0,63 0,63 0,63 0,63
Minorité LO - population totale (%) 9,7% 9,7% 38,3% 29,1% 13,4%

1996 |Indice minorité-majorité 0,67 0,67 1,11 1,51 1,52
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,76 0,76 1,11 1,22 1,03
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du
Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues

déclarées).

L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire.
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Alberta — Profil socio-culturel

Structure d’age des CLOSM

comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM

au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
2.00
1.80
1.60
1.40
1.20 ,
“ 7
1.00 g —5
y 7
0.80 / / |
0.60 B
0.40 - / -
0.20 - //E % i
0.74 0.80 115 [11.20] 2 110 [11.160
0.00 S T e -
0-14 15-24 25-44 45-64
Himm O igr-toutes-closm [@AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité
que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble de la population
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble
des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.
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Proportion d’ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM,

Alberta — Profil socio-culturel comparée a la majorité
1996-2011

Proportion de francophones de I'Alberta qui sont des Ainés (65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50 -

1.00 -

0.50 ~

1996 2001 2006 2011

m indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation
minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire. 26




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

Données et indices relatifs

Régions économiques, 2011

onh d O e ono q 0
Population minoritaire LO | Ainés (65 ans et plus) Indices relatifs
Géographie
Population 65 ans et minorité majorité X X igr- iigr— X X inter- ter.nporel temporel
totale olus L0 L0 imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov gen. imm. 19962011
closm | closm 1996-2011
Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2 365 485  20,5% 13,2% |4F1.56 |{r1.48 [F1.34 |17 Hr1.21 [{r1.46 |[4h0.78 [F 1.45 [k 1.60
Camrose - Drumheller (AB) 1588 340 21,4% 14,2% |4F1.50 |{F1.55 [F1.40 [fF1.23 [Hr1.26 [fF1.52 [4Fo59 [ 095 (O 1.00
Calgary (AB) 23 080 2123  9,2% 8,7% |¢.06 |[Hk0.66 [HF0.60 [40.53 HF0.54 |H0.65 |#1.14 0.84 0.93
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1718 200 11,6% 10,4% |4M.12 0.84 [HF0.76 [H0.67 [0.68 0.83 |{r1.32 |4+ 1.25 |{F 1.66
Red Deer (AB) 2 005 293  14,6% 10,4% [{r1.40 |471.05 [0.96 0.84 0.86 [1.04 [HF0.71 |2 0.97 |0 1.02
Edmonton (AB) 26 350 4018\ 15,2% 10,0% [fF1.52 |4M1.10 [(21.00 0.87 0.90 |¢71.08 0.91 091 |¢4 1.06
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5925 1275 21,5% 9,1% [ir2.37 |{r1.55 [|4r1.41 [|4r1.23 [{r1.26 [4r1.53 [HF0.72 |4 1.23  |fF 1.52
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5193 860 16,6% 53% [|ir3.11 |{r1.20 |§11.09 [20.95 [20.97 |§11.18 0.83 0.92 |[D 0.98
Ile de Vancouver et |a cote (CB) 11219 2756| 24,6% 18,7% [4r1.31 |4r1.77 [fr1.61 [fr141 |{+1.44 |{r120 |F058 |fr 1.25 |{F 1.55
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 36 704 5943 16,2% 11,9% [{r1.36 [#1.17 [§71.06 0.93 [Zo0.95 [HF0.79 |D1.01 |4 1.08 | 1.22
Thompson - Okanagan (CB) 6 986 2294 32,8% 19,3% [1+1.70 |{+2.37 r2.15 [{+1.88 [{+1.93 [{r1.60 |40.46 [ 1.24 [ 1.56
Kootenay (CB) 2003 490  24,5% 18,0% |4F1.36 |{F1.77 HF1.60 |{F1.40 [r1.44 |19 [Hos52 [fHA 112 [k 155
Cariboo (CB) 1803 600 33,3% 12,7% |4F2.62 |{F2.40 HF2.18 |[{F1.90 [{Fr1.96 [{F1.62 [$F054 [ 1.09 [ 2.23
Cote-Nord (CB) 825 175  21,2% 11,7%  [4+1.82 |{F1.53 MF1.39 [fF1.21 HF1.25 [D1.03 [40.75 [F 1.41  [4F 3.08
Nechako (CB) 295 50[ 16,9% 11,8% [r1.44 [{r1.22 |11 |D0.97 [21.00 0.83 [D0.96 |+ 1.29 |iF+ 2.25
Nord-Est (CB) 568 65| 11,4% 8,3% [ir1.38 0.83 [k0.75 |{k0.66 |dF0.67 [|dF0.56 |{0.76 0.87 |4t 1.24
Territoire du Yukon (YK) 1210 80| 6,6% 8,7% [|4k0.76 |HF0.48 [HF0.43 [|4F0.38 [HF0.39 [(21.00 0.82 |4k 0.70 |it 1.47
Région de |'Ouest (O/Y) 129 928 22103| 17,0% 12,2% [4r1.40 [{r1.23 |¢71.12 |[20.97 [21.00 -- 0.88 |¢4 1.06 |+ 1.23
Alberta (AB) 68 268 9610 14,1% 9,8% [|ir1.44 [21.02 0.92 0.81 0.83 [(21.00 [Do0.95 [ 095 | 1.05
Colombie-Britannique (CB) 60 450 12 413 20,5% 14,2% |4F1.45 |4r1.48 k135 |18 MiF1.21 [21.00 0.80 |4 1.17 |4+ 1.42
Yukon (YK) 1210 80| 6,6% 8,7% [|4k0.76 |4k0.48 [HF0.43 [4k0.38 [HF0.39 [(21.00 0.83 0.88 |ir 1.84

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la

meéthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (65 ans et plus)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=

Victoria

Montréal

g

Nombre dlindividus Fredericton

(65 ans et plus) RS

O  Moins de 250 Indice minorité-majorité OQ

O 250 a500 I trés faible (moins de 0,80) \

QO 50021500 T faible (0,80 4 0,95)

" similaire (0,95 a 1,05)
O 15045000 T élevé (1,054 1.20)
o oot
O Plus de 5 000 Il trés élevé (1,20 et plus) o Lot recion ' " o
nd. ote : Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal

400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

I*I z::'é‘i:'r:" ﬁ::‘i‘::':" Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 i C d"'
98 Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle e Iencadré : 1: 11000 000 et 1 : 12 000 000, dInadd
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorité-majorité indique Ia valeur atfribuée  la communaute en situation minoritaire par rapport a celle attribuée  la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'ainés (65 ans et plus), les
communautés francophones du
Territoire du Yukon (0,76), de Calgary
(1,06), et de Banff - Jasper - Rocky
Mountain House (1,12) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés francophones de
Wood Buffalo - Cold Lake (3,11), de
Cariboo (2,62), et d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River (2,37)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.
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Proportion des ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient ainés (65 ans et plus)
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

a)ofe w11 IoUIW 3DIPUI

3.50
Wood Buffalo- Cold Lake, AB
® (109311
3.00
Cariboo, CB(2.18, 2.62)
2.50
‘tha‘-asca-GrandePrairie-Peace
River, AB(1.41, 2.37)
2.00
ote-nord, CB(1.39, 1.82 Thompson- Okanagan, CB
Lower Mainland- & ( ) ;(215 I?D}g
; Sud-ouest,CB | athbridge - MedicineHat, AB(L.24, 1.56)
150 Edmonton, AB(1.00, 1.52) (1.06, 1.36) . Camprose - Drumheller, AB (1.40, 1.50]
’ 4 Red Deer,A%O.Elﬁ, 1.40}. égiondel'Ouest, O/Y (1.12, 1.40)
N -est,|CB (0.75, 1.38
ord-est, %_J, %R o Mountar Nechako, CB (1.11, 1.44 ootenay, CB (1.60, 1.36)
an asper- Rocky Mountain le deVancouveret la cdte, CB (1.61, 1.31)
House, AB (0,76, 1.12)
Calgary, AB(0.60,/1.06)
1.00 L
Territoire du Yukon, YK (0.43, 0.76)
o
0.50
0.00
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

2.50

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Ence quia trait dla
Proportion de francophones (65 ans et plus) q

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'ainés (65 ans et
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 plus), les communautés
Yukon (YK) (80, 6,6%) [0.76 . | francophones du Territoire du
Colombie-Britannique (CB) (12 413,20,5%) [1.45 . | Yukon (0,76), de Calgary
Alberta (AB) (9610, 14,1%) [1.44 , | (1,06), et de Banff - Jasper -

Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) | 1.40 |

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) | 0.76 ' ROCky Mountain House (1’12)

Nord-Est (CB) (65, 11,4%) | 1.38 | affichaient les indices
Nechako (CB) (50, 16,9%) | 1.44 | minorité-majorité (IMM) les
Cote-Nord (CB) (175, 21,2%) | 1.82

Cariboo (CB) (600, 33.3%) 2.2 : . plus faibles de la Région de

Kootenay (CB) (490, 24,5%) | 1.36 ] I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 1.70 . v Les communautés
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) [ 1.36 |
lle de Vancouver et la céte (CB) (2 756, 24,6%) [ 1.31 | francophones de Wood
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) [ 3.11 . . | BUffCl/O - Cold Lake (3,11)’ de

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%) | 2.37

Edmonton (AB) (4 018, 15.2%) | 1.52 ' i Cariboo (2,62), et d'Athabasca

Red Deer (AB) (293, 14,6%) | 1.40 | - Grande Prairie - Peace River

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) [ 1.12 | (2,37) présentaient, quant a
Calgary (AB) (2123,9,2%) | 1.06 | .. . g
Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) | 1.50 . e/le.s, Ies indices mmo”te, B
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | 1.56 ! majorité (IMM) les plus élevés
T T Ve .
de la Région de ['Ouest.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 g
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . L o
trouvent dans le groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 30




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (80, 6,6%)

Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) |

Alberta (AB) (9 610, 14,1%)

Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%)

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%)

Nord-Est (CB) (65, 11,4%)

Nechako (CB) (50, 16,9%)

Cote-Nord (CB) (175, 21,2%)

Cariboo (CB) (600, 33,3%)

Kootenay (CB) (490, 24,5%)

Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%)

lle de Vancouver et la cote (CB) (2 756, 24,6%)

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%)

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%)
Edmonton (AB) (4 018, 15,2%)

Red Deer (AB) (293, 14,6%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%)
Calgary (AB) (2 123, 9,2%)

Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%)

0.00

v' Ence quia trait dla
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés

o048 |

1.48

1.02

1.23

0.48 \

0.83

1.22

153

francophones du Territoire du
Yukon (0,48), de Calgary
(0,66), et du Nord-Est (0,83)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

2.40

v' Les communautés

1.77

‘ francophones de Cariboo

2.37

1.17

1.77

1.20

1.55

110

105

0.84

0.66

1.55

1.48

(2,40), de Thompson -
Okanagan (2,37), et de I'lle de
Vancouver et la céte (1,77)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM.

0.50

O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

1.00

1.50

2.00

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (80, 6,6%) [ 0.43 |
Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) 1.35
Alberta (AB) (9610, 14,1%) | 0.92 '
Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) | 1.12 '
Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) T0.43 ‘
Nord-Est (CB) (65, 11,4%) | 0.75 .
Nechako (CB) (50, 16,9%) | 1.11
Céte-Nord (CB) (175, 21,2%) | 1,39 '
Cariboo (CB) (600, 33,3%) | 2.18 ,
Kootenay (CB) (490, 24,5%) [1.60 | \
Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 2.15 I I
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) 1.06 I | ‘
lle de Vancouver et la cote (CB) (2 756, 24,6%) : 1.61 I |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) | 1.09 I |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%) 1.41 I |
Edmonton (AB) (4 018, 15,2%) | 1.00 '
Red Deer (AB) (293, 14,6%) [0.96 '
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) T0.76 I |
Calgary (AB) (2123, 9,2%) | 0.60 0
Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) [ 1.40 I |
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | 1.34 ' |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Lindi , hi Iatif (3 toutes |
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Lindice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Territoire du
Yukon (0,43), de Calgary
(0,60), et du Nord-Est (0,75)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Cariboo
(2,18), de Thompson -
Okanagan (2,15), et de I' lle de
Vancouver et la céte (1,61)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ouest.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus) v’ Ence quiatraita la
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'ainés (65 ans et
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 plus), les communautés
Yukon (YK) (80, 6,6%) [10.38 | | francophones du Territoire du
Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) | 1.18 Yukon (0,38), de Ca/gary

Alberta (AB) (9610, 14,1%) [0.81 |
Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) | 0.97 ' | (0,53), et du Nord-Est (0,66)

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) :@ ‘ affichaient les indices
Nord-Est (CB) (65, 11,4%) | 0.66 . | géographiques relatifs a la
Nechako (CB) (50, 16,9%) | 0.97 : méme CLOSM (igr-méme
Céte-Nord (CB) (175, 21,2%) | 1.21 )
Cariboo (CB) (600, 33,3%) | 1.90 : ! closm) les plus faibles de la
Kootenay (CB) (490, 24,5%) | 1.40 ' | \ Région de I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 1.88 I | B
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) | 0.93 ' | v’ Les communautés
lle de Vancouver et la céte (CB) (2 756, 24,6%) [ 1.41 | francophones de Cariboo
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) | 0.95 . | (1,90), de Thompson -
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%) | 1.23 , ’ ,
Edmonton (AB) (4 018, 15.2%) | 0.87 ' ] Okanagan (1,88), et de I'lle de
Red Deer (AB) (293, 14,6%) | 0.84 | Vancouver et la cote (1,41)
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) | 0.67 . | | présentaient, quant a elles, les
Calgary (AB) (2 123,9,2%) | 0.53 .. , . .
Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) | 1.23 ' ! I\ndlcesﬂgeographlqt{es relfztlfs
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | L.17 ' | @ la méme CLOSM (igr-méme

closm) les plus élevés de la

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 . ,
Région de I'Ouest.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 33




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)

par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)

régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (80, 6,6%) | 0.39 |

Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) | 1.21

Alberta (AB) (9610, 14,1%) | 0.83

Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) | 1.00

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) | 0.39 \

Nord-Est (CB) (65, 11,4%) | 0.67 |

Nechako (CB) (50, 16,9%) | 1.00

Céte-Nord (CB) (175, 21,2%) | 1.25

Cariboo (CB) (600, 33,3%) | 1.96

Kootenay (CB) (490, 24,5%) | 1.44

Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 1.93

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) | 0.95

lle de Vancouver et la cote (CB) (2 756, 24,6%) | 1.44

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) | 0.97

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%) | 1.26

Edmonton (AB) (4 018, 15,2%) | 0.90

Red Deer (AB) (293, 14,6%) | 0.86 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) | 0.68 |

Calgary (AB) (2123,9,2%) | 0.54 |

Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) | 1.26

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | 1.21

0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Territoire du
Yukon (0,39), de Calgary
(0,54), et du Nord-Est (0,67)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Cariboo
(1,96), de Thompson -
Okanagan (1,93), et de I'lle de
Vancouver et la cote (1,44)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (province)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

v’ Encequia traitdla
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés

Yukon (YK) (80, 6,6%) 1.00
Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) : 1.00 I
Alberta (AB) (9 610, 14,1%) | 1.00
Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) 0.00 |

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) | 1.00
Nord-Est (CB) (65, 11,4%) [ 0.56 |

Nechako (CB) (50, 16,9%) 0.83
Céte-Nord (CB) (175, 21,2%) [1.03 |

Cariboo (CB) (600, 33,3%) | 1.62

Kootenay (CB) (490, 24,5%) | 1.19 |

Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 1.60

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) | 0.79
lle de Vancouver et la cote (CB) (2 756, 24,6%) | 1.20 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) | 1.18 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1275, 21,5%) | 1.53

Edmonton (AB) (4 018, 15,2%) [ 1.08 |

Red Deer (AB) (293, 14,6%) | 1.04 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) | 0.83
Calgary (AB) (2123,9,2%) | 0.65

Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) [ 1.52

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | 1.46

francophones du Nord-Est
(0,56), de Calgary (0,65), et de
Lower Mainland - Sud-Ouest
(0,79) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

v' Les communautés
francophones de Cariboo
(1,62), de Thompson -
Okanagan (1,60), et
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (1,53)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus

0.00 0.50 1.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se
trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

500 élevés de la Région de I'Ouest.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (80, 6,6%) | 1.84

Colombie-Britannique (CB) (12 413, 20,5%) | 1.42

Alberta (AB) (9610, 14,1%) [ 1.05

Région de I'Ouest (O/Y) (22 103, 17,0%) [ 1.23 |

Territoire du Yukon (YK) (80, 6,6%) | 1.47

Nord-Est (CB) (65, 11,4%) | 1.24 |

Nechako (CB) (50, 16,9%) | 2.25

Cote-Nord (CB) (175, 21,2%) | 3.08

Cariboo (CB) (600, 33,3%) | 2.23

Kootenay (CB) (490, 24,5%) | 1.55 |

Thompson - Okanagan (CB) (2 294, 32,8%) | 1.56 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (5943, 16,2%) | 1.22 ‘

lle de Vancouver et la cote (CB) (2 756, 24,6%) | 1.55 . |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (860, 16,6%) | 0.98 | ‘

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1 275,... 1.52 |

Edmonton (AB) (4 018, 15,2%) [ 1.06 |

Red Deer (AB) (293, 14,6%) | 1.02 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (200, 11,6%) | 1.66

Calgary (AB) (2123, 9,2%) [ 0.93 |

Camrose - Drumheller (AB) (340, 21,4%) | 1.00

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (485, 20,5%) | 1.60 |

T T
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S

d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequiatraitdla

proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones de Calgary
(0,93), de Wood Buffalo - Cold
Lake (0,98), et de Camrose -
Drumheller (1,00) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région de |I'Ouest.

Les communautés
francophones de la Céte-Nord
(3,08), de Nechako (2,25), et
de Cariboo (2,23)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Population immigrante au sein des CLOSM



Proportion de francophones qui étaient immigrants
Alberta, 1996-2011

Immigrants au sein des CLOSM
1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 68 265 6 990 6 675 21 865 23 128 9613
Minorité LO - qui étaient immigrants 11 885 1305 1548 4928 3 005 1095
Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 17,4% 18,7% 23,2% 22,5% 13,0% 11,4%
Majorité LO - qui étaient immigrants (%) 17,4% 6,8% 11,2% 20,7% 21,5% 25,2%
Population canadienne - qui étaientimmigrants (%) 20,6% 6,7% 13,1% 24,0% 24,6% 29,9%
Indice minorité-majorité 1,00 2,74 2,07 1,09 0,60 0,45
Indice géographique relatif au Canada 0,84 2,77 1,76 0,94 0,53 0,38
2011 |Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,76 2,29 1,41 0,78 0,52 0,42
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,49 2,21 1,70 1,41 1,30 1,14
Indice géographique relatif a la région PCH 0,82 1,00 0,87 0,88 0,74 0,61
Indice selon le sexe 1,10 femmes (18,3%) hommes (16,6%)
Indice inter-génerationnel 1,73
indice temporel (1996-2011) 1,82 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,45 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 12,5% 13,0% 13,8% 16,0% 10,2% 9,6%
2006 (Indice minorité-majorité 0,81 2,71 1,55 0,89 0,48 0,38
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,59 191 0,89 0,63 0,42 0,37
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 10,1% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 0,70 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 9,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 0,66 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et
2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Alberta, 11 885 (17,4%) qui

étaient immigrants.

v’ Cette proportion était similaire a celle de la population anglophone
de la méme région (imm=1,00) mais était beaucoup plus faible que
celle des communautés de langue officielle en situation minoritaire

au Canada (igr-toutes closm=0,76).

v' L'indice selon le sexe était de 1,10 ce qui signifie que la proportion de

femmes qui étaient immigrantes était plus élevée que celle des

hommes en 2011.

v’ L'indice intergénérationnel était de 1,73 ce qui signifie que la
proportion d'immigrants dans le groupe d'dge 25-44 ans était
beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Alberta — Profil socio-culturel

Immigrants au sein des CLOSM

comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et

a la moyenne canadienne, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

7

0.20

BN

%

141

0.78

2.29 0.42 (]0.38

o

0.00
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

B imm Oigr-toutes-closm [AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle
de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente
au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v En 2011, parmi les

francophones de
I'Alberta, 11 885 (17,4%)
qui étaient immigrants.

Cette proportion était
similaire a celle de la
population anglophone
de la méme région
(imm=1,00) mais était
beaucoup plus faible que
celle des communautés
de langue officielle en
situation minoritaire au
Canada (igr-toutes
closm=0,76).
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Proportion de francophones de I'Alberta qui étaient immigrants par rapport a
la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

2 B
1

200

M indice minorité-majorité

Immigrants au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupes d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta qui étaient immigrants par rapport a la
majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

25-44

15-24

M groupe d'age

En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Alberta qui qui étaient
immigrants était similaire a celle des anglophones de la région
(imm=1,00).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones de
I'Alberta qui étaient immigrants était le plus élevé en 2011
(imm=1,00) et le plus faible en 1996 (imm=0,66).

v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 25-44.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population

active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,09).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux 4gés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,60).
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Immigrants au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

Population minoritaire LO ;?ropc?nlon Indices relatifs
d'immigrants
Géographie (Population . . L.
Population totale) qui minorité | majorité . ) ‘8" |hgr— ) . indice inter- ter_nporel temporel
totale qui étaient 0 0 imm inr |toutes- | méme [igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
A . closm | closm sexe 1996-2011
immigrants

Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2370 361 152% 10,4% [|f1.46 [H0.74 |[H0.66 |4+1.30 [H0.72 0.87 [ 0.68 |45.09 | 1.41 |4+ 1.43
Camrose - Drumheller (AB) 1585 43 2,7% 52% 053 [HF0.13 [HF0.12 HF0.23 [40.13 [HFo.16 [k 043 |fr6.62 | 1.47 [+ 1.41
Calgary (AB) 23 080 5770] 25,0% 23,9% [01.04 |{r1.21 (109 [4r2.13 |#1.18 |4r1.44 [0 103 [Mr141 |FA 115 [ 145
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1715 68| 4,0% 87% |40.46 [HF0.19 [F0.17 |HF0.34 |dk0.19 [H-0.23 [} 0.49 - 057 |4 058
Red Deer (AB) 2013 155  7,7% 8,0% [20.97 k037 [F033 k066 |[0.36 [HF0.44 [+ 153 |f+2.31 |0 101 D 097
Edmonton (AB) 26 358 4895| 18,6% 19,2% [30.97 0.90 0.81 [4F1.59 0.88 |[g1.07 | 1.19 |r1.75 [ 171 [+ 1.90
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5925 213  3,6% 56% |40.64 [HF0.17 [Ho0.16 [H0.31 |dF0.17 |F021 |O 1.02 [4r3.78 [4F 1.85 |fF 1.75
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5193 3201 6,2% 9,9% |062 [HF030 [HF0.27 k053 [H029 [HF0.35 |dF 071 |4r3.36 | 1.68 [{+ 2.35
Ile de Vancouver et la cdte (CB) 11221 1817 162% 151% |#41.07 079 [{F0.70 |4r1.38 |d0.77 |H0.63 O 1.02 (0099 [4F 141 [F 131
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 36 712 12158 33,1% 34,7% [20.95 |{r1.61 [fr1.44 |fr2.83 |4r1.57 4130 [0 100 [fr121 |© 101 [ 115
Thompson - Okanagan (CB) 6 990 984 14,1% 11,6% |4+1.22 [HFo0.68 |d0.61 |4r1.20 [H0.67 [HF0.55 [ 1.00 [D1.00 |4 1.53 |4+ 1.37
Kootenay (CB) 2003 180  9,0% 9,5% [20.95 [HF0.44 [HF0.39 HF0.77 [H0.42 [HF035 [ 127 [HF0.13 091 [{F 0.78
Cariboo (CB) 1796 158|  8,8% 91% |20.97 043 [H038 [H0.75 |d0.42 |F034 |HA113 [r158 [O 0.98 0.87
Cote-Nord (CB) 825 30 3,6% 10,1% |4036 [H0.18 |d0.16 4031 [H0.17 [{F0.14 - - [ 048 | 039
Nechako (CB) 295 48| 16,3% 10,3% |fr1.58 [{F0.79 |dk0.71 |{+1.39 [H0.77 [HFo.64 - - MFr 177 |4+ 154
Nord-Est (CB) 563 8 1,4% 6,3% |40.23 [H0.07 [}0.06 [H-0.12 [H0.07 [4-0.06 -- - | 035 [ 030
Territoire du Yukon (YK) 1205 173  14,4% 10,9% [f1.32 [HFo.70 [HF0.62 [4r1.23 [H0.68 [(21.00 0.82 [fr2.16 |4+ 1.80 |+ 1.88
Région de I'Ouest (O/Y) 129 925 27491  21,2% 21,9% 0.97 [(21.03 0.92 [r1.81 |21.00 - |#1.07 [r145 [ 123 |4 138
Alberta (AB) 68 265 11885 17,4% 17,4% 1.00 0.84 [{-0.76 |{ir1.49 0.82 |[C1.00 (110 [4r1.73 |4 1.52 |4+ 1.82
Colombie-Britannique (CB) 60 450 15433 25,5% 25,7% 099 [|fr1.24 |F1.11 [fr218 [fr1.21 [D1.00 [O 103 130 | 1.09 | 1.22
Yukon (YK) 1210 173|  14,3% 10,9% [fr1.31 {069 [HFo62 [fr1.22 |[f0.68 [D1.00 0.86 [fr2.17 |+ 1.80 [{r 1.88
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la I'Ouest.
proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des différentes

vl h de L Mainland - Sud-Ouest (33,1%), de Cal
communautés francophones de la Région de I'Ouest. es JronCugEiRads Lower Mainiar ud-Ouest (. ¢), de Calgary

(25,0%), et d'Edmonton (18,6%) affichaient, quant a eux, des proportions

v’ La proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des communautés d'individus qui étaient immigrants plus élevées que ceux des autres
francophones du Nord-Est (1,4%), de Camrose - Drumheller (2,7%), et communautés francophones de la Région de I'Ouest.

d'Athabasca - Grande Prairie - Peace River (3,6%) était moins élevée que
celle des autres communautés francophones du reste de la Région de a1



Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'immigrants
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

;

Halifax

‘Maritimes

Montréal

/%
/ :
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
|| faible (0,80 & 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[7] élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus)

* Toronto

[ nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire
g par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de |
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

| Toronto - Montréal

Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. | 5]
I*I canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de l'encadre : 1 : 11 000 000 et 1 : 12 000 000. Canada
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlee. La premire langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus qui étaient immigrants, les
communautés francophones du Nord-
Est (0,23), de la Cote-Nord (0,36), et
de Banff - Jasper - Rocky Mountain
House (0,46) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés francophones de
Nechako (1,58), de Lethbridge -
Medicine Hat (1,46), et du Territoire
du Yukon (1,32) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

42



Proportion of Immigrants au sein des CLOSM
comparée a la majorité
et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones v’ Les régions situées dans le quadrant en
qui etaient Immigrants haut & droite affichaient, au sein des
180 Région de I'Ouest et régions économiques, 2011 CLOSM, une proportion d'immigrants
supérieure a celle de leur majorité et
160 Nechgko, CB (0.71, 1.58) supérieure a celle de la population
Lethbridge - Meditine HY, totale des CLOSM au Canada.
AB (0.66, 1.46) g
1.40 Territoire du Yukon, YK v’ Les régions situées dans le quadrant en
(0.62,1.32) N . . .
Thompson. Okanagan, 8 haut a gauche aff/ch'a/ent,‘ au s.e/n des
1.20 (0.61,1.22) @ CLOSM, une proportion d'immigrants
lle de Vancouver et la céte, 5 supérieure a celle de leur majorité et
100 <B8(0.70,1.07) ® ~ @algary, AB (1.09, 1.04) ; une proportion d'immigrants inférieure
: Ed ,AB(0.81,0.97 =, N .
Red Depr, A @ SgEomonton. AB( Région’fl'c)u e:t @ ver Mainland - Sud-ouest, 5 a celle de la population totale des
0.33,0.97 ! =3
(V )nm N 0/Y (0.92,0.97) CB (1.44,0.95) 7 CLOSM au Canada.
0.80 Kootefay; €B(0:39, 0:95) " Caboo, CB (038, 0.57) z
Athabasca -|Grande Prairie - ' i % v L L. ityé d / d t
Peace Rger) AB (0.6, /64 g es régions situées dans le quadrant en
0.60 @ Wood Buffalo - Cold Lake, AB (0127, 0.62) = bas a droite affichaient, au sein des
@2miose - Drumheller, AB (0.12,0.53) CLOSM, une proportion d'immigrants
0.40 BalH - Jasper - Racky Mountaih House, AB (0.17, 0.46) inférieure a celle de leur majorité et
%c"ne—nord,CB( 16, 0.36) une proportion d'immigrants
020 1@ supérieure a celle de la population
Nord-est, CB (0.06,0.23) totale des CLOSM au Canada.
0.00 v’ Les régions situées dans le quadrant en
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 bas d gauche affichaient, au sein des

CLOSM, une proportion d'immigrants

inférieure a celle de leur majorité et

inférieure a celle de la population

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle totale des CLOSM au Canada.
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 43
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

) e v' Ence quia trait ala
Proportion de francophones qui étaient immigrants

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus qUI
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 étaient immigrants, les
Yukon (YK) (173, 14,3%) [1.31 . communautés francophones
Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) [ 0.99 . | du Nord-Est (0,23), de la Cote-
Alberta (AB) (11 885,17,4%) | 1.00 , Nord (0,36), et de Banff -

Région de I'Ouest (O/Y) (27 491, 21,2%) | 0.97 | .
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) | 1.32 Jasper - Rocky Mountain

Nord-Est (CB) (8, 1,4%) | 0.23 | | House (0,46) affichaient les
Nechako éia) ga(s, 16,3%§ 1.58 | indices minorité-majorité
Cote-Nord (CB) (30, 3,6%) [ 0.36 | i
Cariboo (CB) (158, 8,8%) | 0.97 | (IMM) les plus faibles de la
Kootenay (CB) (180, 9,0%) | 0.95 | Région de I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) [[1.22 . | v Les communautés
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) | 0.95 |
lle de Vancouver et la cote (CB) (1817, 16,2%) [ '1.07 | francophones de Nechako
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) [ 0.62 . | (1,58), de Lethbridge _

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%) 1 0.64 | o
Edmonton (AB) (4 895, 18.6%) N0MT | Medicine Hat (1,46), et du

Red Deer (AB) (155,7,7%) | 0.97 ' | Territoire du Yukon (1,32)
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) 1 0.46 | présentaient, quant a elles, les

Calgary (AB) (5770, 25,0%) | 1.04 | i L
Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%) | 0.53 | indices minorité majorite

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) [ 1.46 ' | (IMM) les plus élevés de la

T Ve .
Région de I'Ouest.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 g
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui . . L o
étaient immigrants au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 44




Immigrants au sein des CLOSM
Indice relatif national

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v Ence quiatraita la

par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 étaient immigrants, les
Yukon (YK) (173, 14,3%) [ 0.69 | communautés francophones
Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) [ 1.24 du Nord-Est (0,07), de

Alberta (AB) (11885, 17,4%) | 0.84 . | Camrose - Drumheller (0,13),
Région de I'Ouest (O/Y) (27 491, 21,2%) | 1.03

- T ! -
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) | 0.70 | et d’Athabasca - Grande

Nord-Est (CB) (8, 1,4%) | 0.07 \ Prairie - Peace River (0,17)

Nechako (CB) (48, 16,3%) | 0.79 | affichaient les indices

Céte-Nord (CB) (30, 3,6%) |/0.18] nationaux relatifs (inr) les plus

Cariboo (CB) (158, 8,8%) | 0.43

Kootenay (CB) (180, 9,0%) | 0.4 | faibles de la Région de
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) | 0.68 | I'Ouest.
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) | 1.61 ' i
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 817, 16,2%) : 0.79 I | v’ Les communautés
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) _E francophones de Lower
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%) | 0.17 Mainland - Sud-Ouest (1,61),
Edmonton (AB) (4 895, 18,6%) | 0.90
Red Deer (AB) (155,7,7%) | 037 | de Calgary (1,21), et
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) | 0.19] d'Edmonton (0,90)
Calgary (AB) (5770, 25,0%) _1.21 présentaient, quant a elles,

Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%) | 0.13 ‘

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) | 0.74 les indices nationaux re,atlfs

' (inr) les plus élevés de la
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Région de I'Ouest.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 45




Immigrants au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v Ence qui atraitala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

étaient immigrants, les
Yukon (YK) (173, 14,3%) [0.62 |

S . . communautés francophones
Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) | 1.11

Alberta (AB) (11 885, 17,4%) | 0.76 | du Nord-Est (0,06), de
Région de I'Ouest (0/Y) (27 491, 21,2%) [ 0.92 . | Camrose - Drumheller (0,12),
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) | 0.62 | et d'Athabasca - Grande

Nord-Est (CB) (8, 1,4%) | 0.06 \

Nechako (CB) (48, 16,3%) TO.71 | Prairie - Peace River (0,16)

Céte-Nord (CB) (30, 3,6%) | 0.16 affichaient les indices
Cariboo (CB) (158, 8,8%) [0.38 | géographiques relatifs pour
Kootenay (CB) (180, 9,0%) [ 0.39 ] toutes les CLOSM (igr-toutes-
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) | 0.61 | .
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) | 1.44 ' closm) les plus faibles de la
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 817, 16,2%) | 0.70 ' | Région de I'Ouest.
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) | 0.27 | )
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%) :E v Les communautés
Edmonton (AB) (4 895, 18,6%) | 0.81 francophones de Lower
Red Deer (AB) (155,7,7%) [0.33 | Mainland - Sud-Ouest (1,44)
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) [ 0.17] s

Calgary (AB) (5770, 25,0%) | 1.09 de Calgary (1,09), et d'

Camrose - Drumheller (AB) (43,2,7%) [10.12 | Edmonton (0,81) présentaient,
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) | 0.66 | quant a elles, les indices
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 géographiques relatifs pour

toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui indi , hi I3tif (2 I
étaient immigrants au sein des CLOSM. O Lindice geographique relati {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 46




Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (173, 14,3%) [ 1.22 | | |

Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) | 2.18

Alberta (AB) (11 885, 17,4%) | 1.49
Région de I'Ouest (OfY) (27 491, 21,2%) | 1.81 ' '
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) | 1.23 |
Nord-Est (CB) (&, 1,4%) | 0.12 |
Nechako (CB) (48, 16,3%) [ 1.39 |
Cote-Nord (CB) (30, 3,6%) | 0.31 \
Cariboo (CB) (158, 8,8%) [ 0.75 |
Kootenay (CB) (180, 9,0%) [ 0.77 |
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) [ 1.20
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) | 2.83
lle de Vancouver et la cote (CB) (1817,16,2%) | 1.38
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) | 0.53 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%) | 0.31 ‘

Edmonton (AB) (4 895, 18,6%) | 1.59

Red Deer (AB) (155, 7,7%) | 0.66 |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) :E ‘
Calgary (AB) (5770, 25,0%) | 2.13
Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%) | 0.23 | ‘

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) [ 1.30 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
€taient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,12), de
Camrose - Drumbheller (0,23),
et d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,31)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (2,83),
de Calgary (2,13), et
d'Edmonton (1,59)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (173, 14,3%) 0.68 |
Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) 121 I
Alberta (AB) (11 885, 17,4%) | 0.82 I |
Région de I'Ouest (O/Y) (27 491, 21,2%) | 1.00 '
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) 0.68 I |
Nord-Est (CB) (8, 1,4%) | 0.07 \
Nechako (CB) (48, 16,3%) | 0.77 |

Cote-Nord (CB) (30, 3,6%) | 0.17]
Cariboo (CB) (158, 8,8%) | 0.42
Kootenay (CB) (180, 9,0%) | 0.42
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) 0.67

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) 157 I

lle de Vancouver et la cote (CB) (1 817, 16,2%) 0.77 I |

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) 0.29
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%) 017
Edmonton (AB) (4 895, 18,6%) ) 0.88
Red Deer (AB) (155, 7,7%) | 036
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) 0.19
Calgary (AB) (5770, 25,0%) | 1.18

Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%) _E ‘

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) [T0.72 |
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,07), de
Camrose - Drumbheller (0,13),
et d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,17)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,57),
de Calgary (1,18), et
d'Edmonton (0,88)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (province)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants

par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)

régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (173, 14,3%)

Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%)
Alberta (AB) (11 885, 17,4%)

Région de I'Ouest (O/Y) (27 491, 21,2%)
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%)

Nord-Est (CB) (8, 1,4%)

Nechako (CB) (48, 16,3%)

Cote-Nord (CB) (30, 3,6%)

Cariboo (CB) (158, 8,8%)

Kootenay (CB) (180, 9,0%)

Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%)
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 817, 16,2%)
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%)
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213, 3,6%)
Edmonton (AB) (4 895, 18,6%)

Red Deer (AB) (155, 7,7%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%)
Calgary (AB) (5 770, 25,0%)

Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%)

immigrants au sein des CLOSM.

1.00

1.00

1.00

| 0.00

1.00

1 0.06

0.64

_0.14
0.34

035

0.55

1.30

0.63

035
021

1.07

0.44

0.23

144

0.16

0.87

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui étaient

0.50

1.00

1.50

2.00

O L'indice géographique relatif (a la province)

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en

situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
du Nord-Est (0,06), de la Cote-
Nord (0,14), et de Camrose -
Drumheller (0,16) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-prov)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(1,44), de Lower Mainland -
Sud-Ouest (1,30), et
d'Edmonton (1,07)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.
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Immigrants au sein des CLOSM
indice selon le sexe

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

v’ Encequia traitdla
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les

Yukon (YK) (80, 12.8%) | 0.86 ]
Colombie-Britannique (CB) (7,893, 25.9%) | 1.03 . |

Alberta (AB) (5,995, 18.3%) | 1.10 |
Région de I'Ouest (OfY) (13,968, 21.8%) | 1.07 ' |
Territoire du Yukon (YK) (80, 12.9%) | 0.82
Nord-Est (CB) (0, 0.0%) 0.00
Nechako (CB) (25, 18.1%) | 0.00
Cote-Nord (CB) (0, 0.0%) | 0.00

Cariboo (CB) (70,9.0%) [ 1.13 |
Kootenay (CB) (88, 8.4%) [ 1.27 |
Thompson - Okanagan (CB) (498, 14.1%) | 1.00
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6,183, 33.1%) | 1.00
lle de Vancouver et la cote (CB) (895, 15.9%) | 1.02 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (118,5.0%) | 0.71 ' |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (93, 3.6%) | 1.02 |
Edmonton (AB) (2,585, 20.2%) | 1.19 |
Red Deer (AB) (90, 9.3%) | 1.53

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 1.9%) | 0.49 ‘ ‘
Calgary (AB) (2,908, 25.3%) | 1.03 |

Camrose - Drumheller (AB) (10, 1.3%) | 0.43 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (93, 8.7%) | 0.68 |

communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,43), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,49),
et de Lethbridge - Medicine
Hat (0,68) affichaient les
indices selon le sexe (is) les
plus faibles de la Région de
I'Ouest.

v’ Les femmes des communautés
francophones de Red Deer
(1,53), de Kootenay (1,27), et
d'Edmonton (1,19)
présentaient, quant a elles, les
indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région de

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

N
étaient immigrants au sein des CLOSM. O Lindice selon le sexe

I'Ouest.
2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v’ Ence qui a trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 étaient immigrants, les
Yukon (YK) (90, 22.5%) [2.17 . communautés francophones
Colombie-Britannique (CB) (4,995, 29.7%) | 1.30 . | | de Kootenay (0 13) de I'lle de
Alberta (AB) (4,928, 22.5%) | 1.73 Ty
Région de 'Ouest (O/Y) (10,013, 25.6%) | L.A485 : | | Vancouver et la cote (0,99), et
Territoire du Yukon (YK) (90, 22.2%) [2.16 ' de Thompson - Okanagan
Nord-Est (CB) (0, 0.0%) | 0.00 (1,00) affichaient les indices
Nechako (CB) (0, 0.0%) | 0.00 . ., . . .
Cote-Nord (CB) (0, 0.0%) | 0.00 intergénérationnels (intergén)
Cariboo (CB) (30, 8.6%) [1.58 les plus faibles de la Région de
Kootenay (CB) (5, 1.2%) [0.1B I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (166, 13.3%) | 1.00
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4,296, 37.2%) | 1.21 I v’ Les communautés
lle de Vancouver et la cote (CB) (358, 13.7%) | 0.99 francophones de Camrose -

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (133, 8.8%) | 3.36

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (95, 5.9%) | 3.78 I Drumheller (6'62)/ de
Edmonton (AB) (1,880, 23.7%) [1.75 . . | Lethbridge - Medicine Hat
Red Deer (AB) (65, 11.0%) | 2.31 (5,09), et d’Athabasca -

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 2.1%) | 0.00

Calgary (AB) (2,480, 29.4%) |TL.AT Grande Prairie - Peace River

Camrose - Drumheller (AB) (20, 4.9%) [16.62 . . (3,78) présentaient, quant a
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (138, 20.8%) [/5.09 elles, les indices
| T T 1
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 intergénérationnels (intergén)
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui o Lo les plus élevés de la Région de
étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel 'Ouest

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 51




Immigrants au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v’ Encequiatrait ala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus qui
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 étaient immigrants, les
Yukon (YK) (173, 14,3%) [[1.88 . | communautés francophones
Colombie-Britannique (CB) (15 433, 25,5%) [1.22 . | | du Nord-Est (0,30), de la Cote-
Alberta (AB) (11 885, 17,4%) | 1,82 | -
Région de 'Ouest (O/Y) (27 491, 21,2%) 1,38 . || Nord (0,39), et de Banff
Territoire du Yukon (YK) (173, 14,4%) | 1.88 | Jasper - Rocky Mountain
Nord-Est (CB) (8, 1,4%) | 0.30 \ \ House (0,58) affichaient les
Nechako (CB) (48, 16,3%) | 1.54 | indices temporels (temp9611)

Céte-Nord (CB) (30, 3,6%) | 0.39 |

Cariboo (CB) (158, 8,8%) | 0.87 |

les plus faibles de la Région de

Kootenay (CB) (180, 9,0%) | 0.78 ' | I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (984, 14,1%) 1.37 ' | B
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (12 158, 33,1%) [1.15 ' | v’ Les communautés
lle de Vancouver et la cbte (CB) (1817,16,2%) | 1.31 | francophones de Wood
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (320, 6,2%) | 2.35 . . Buffalo - Cold Lake (2/35)/

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (213,...| 1.75 | '
Edmonton (AB) (4 895, 18,6%) | 1.90 | d'Edmonton (1,90), et du

Red Deer (AB) (155, 7,7%) [0.97 ' Territoire du Yukon (1,88)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (68, 4,0%) [ 0.58 présentaient, quant a elles,

Calgary (AB) (5770, 25,0%) [ 1.45 | les indi
| : indices temporel
Camrose - Drumheller (AB) (43, 2,7%) | 1.41 | es ces temporels

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (361, 15,2%) | 1,43 ' ! (temp9611) les plus élevés de
la Région de I'Ouest.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 52




Population née a I'extérieur de la province de
résidence
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Individus des CLOSM
nés a l'extérieur de la province de résidence
1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
Alberta, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 68 265 6 993 6 670 21 868 23128 9 608
Minorité LO - nés a I'extérieur de la province de résidence 48 773 3448 4590 17 660 17 043 6 023
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 71,4% 49,3% 68,8% 80,8% 73,7% 62,7%
Majorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 43,8% 16,6% 30,3% 51,3% 56,9% 57,6%
Population canadienne - nés a I'extérieur de la province de résidence (%) 32,4% 11,9% 21,3% 36,9% 39,2% 45,0%
Indice minorité-majorité 1,63 2,97 2,27 1,57 1,30 1,09
Indice géographique relatifau Canada 2,21 4,15 3,23 2,19 1,88 1,39
2011 |Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,72 2,73 2,31 1,68 1,58 1,27
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,90 2,55 2,31 1,83 1,84 1,55
Indice géographique relatif a la région PCH 0,91 1,08 1,02 0,96 0,88 0,76
Indice selon le sexe 0,94 femmes (69,1%) hommes (73,6%)
Indice inter-génerationnel 1,10
indice temporel (1996-2011) 1,18 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,10 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,08 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 67,0% 38,7% 60,0% 77,6% 69,9% 58,0%
2006 |Indice minorité-majorité 1,54 2,35 2,04 1,50 1,21 1,02
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,66 2,34 2,02 1,70 1,48 1,21
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 62,0% 62,0% 62,0% 62,0% 62,0% 62,0%
2001 |Indice minorité-majorité 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49 1,49
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,61 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 60,3% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 1,48 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,60 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique
Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Alberta, 48 773 (71,4%) nésa v L'indice selon le sexe était de 0,94 ce qui signifie que la proportion de

I'extérieur de la province de résidence. femmes nés a l'extérieur de la province de résidence était plus faible
v Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la que celle des hommes en 2011.

population anglophone de la méme région (imm=1,63) et était v’ L'indice intergénérationnel était de 1,10 ce qui signifie que la

beaucoup plus élevée que celle des communautés de langue officielle  proportion née a I'extérieur de la province de résidence dans le

en situation minoritaire au Canada (igr-toutes closm=1,72). groupe d'dge 25-44 ans était plus élevée que celle du groupe des 45-

64 ans en 2011.
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Alberta — Profil socio-culturel

Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Population totale

par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

0.60 +

0.40

0.20 -

2.31 1.68 1.58

1.72

Total 15-24 25-44 45-64 65+

Himm [Oigr-toutes-closm @AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' En 2011, parmi les francophones de
I'Alberta, 48 773 (71,4%) nés a
I'extérieur de la province de résidence.

v’ Cette proportion était beaucoup plus
élevée que celle de la population
anglophone de la méme région
(imm=1,63) et était beaucoup plus
élevée que celle des communautés de
langue officielle en situation minoritaire
au Canada (igr-toutes closm=1,72).
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0.00

Proportion de francophones de I'Alberta nés a I'extérieur de la province de
résidence par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

M indice minorité-majorité

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Individus des CLOSM nés a I'extérieur de la province de
résidence
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta nés a I'extérieur de la province de
résidence par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

Total

0-14 15-24 25-44

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Alberta qui nés a l'extérieur de
la province de résidence était beaucoup plus élevée que celle
des anglophones de la région (imm=1,63).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de
la période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones
de I'Alberta nés a l'extérieur de la province de résidence était le
plus élevé en 2011 (imm=1,63) et le plus faible en 1996
(imm=1,48).

v

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 65+.

Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,57).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la
population anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,30).
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

proportion née a
Population minoritaire LO I'extérieur de la Indices relatifs
province de résidence
GaoErannie (Population
totale) qui . . -
. . X L, o, igr- igr- indice . temporel
Populatlon nes a minorité majorlte imm inr toutes- | meme igrfpch igrfprov selon la inter- imm. temporel
totale I'extérieur de LO LO gen. 1996-2011
X closm | closm sexe 1996-2011
la province
de résidence
Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2368 1963 82,9% 36,4% [|f2.28 |{r2.56 [{fr2.00 [fr2.21 |§1.06 [#1.16 [ 1.03 [20.96 | 098 [ 1.06
Camrose - Drumheller (AB) 1590 1123 70,6% 353% |{+2.00 [{+2.18 [{fr1.70 |{i1.88 0.90 [20.99 [k 0.76 |#1.15 [ 097 |4+ 1.20
Calgary (AB) 23 080 19603| 84,9% 52,1% [|fr1.63 |4r2.62 [fr2.05 |fr2.26 |§1.08 [#1.19 |0 096 [20.98 |D 097 [O 1.00
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1723 1460| 84,7% 38,1% [|f2.22 [fr2.62 [fr2.04 |fr2.26 [§1.08 |H1.19 092 [D1.04 |2 101 [O 1.00
Red Deer (AB) 2 005 1545| 77,1% 36,0% [f2.14 |{4r2.38 [fr1.86 |fr2.05 [20.98 |#1.08 091 |§1.05 |2 100 [ 1.08
Edmonton (AB) 26 353 17730 67,3% 41,6% |{r1.62 [{r2.08 |fr1.62 [4F+1.79 0.86 0.94 093 [#11.09 [ 121 [ 1.26
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5935 2688| 45,3% 30,9% |f+1.47 |4F1.40 [#M.09 |fr1.21 [H0.58 [HF0.63 0.89 [4r1.40 | 115 [ 1.27
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5180 2575| 49,7% 49,4% |21.00 [r153 |4r1.20 |4F1.32 [HF0.63 070 [HF 073 [r1.48 [ 1.03 |4 1.31
Ile de Vancouver et |a céte (CB) 11216 10192| 90,9% 45,0% |4r2.02 [4r2.81 |9r2.19 [|fr2.42 [#1.16 |F.05 |O 1.00 [D0.96 |44 1.06 | 0.99
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 36 711 30666 83,5% 51,9% [fr1.61 |4r2.58 [fr2.01 |{r2.23 [#1.06 [D0.97 |O 1.00 0.93 |O 0.98 0.94
Thompson - Okanagan (CB) 6995 6396] 91,4% 44,7% |4+2.05 [{r2.82 |f2.20 |{r2.44 [#1.16 |F1.06 |O) 1.00 0.92 |47 1.09 | 0.98
Kootenay (CB) 2 000 1818 90,9% 43,6% |1r2.08 [fr2.81 |f2.19 [r2.42 |H1.16 |05 [O 097 0.94 |2 099 |2 0.98
Cariboo (CB) 1801 1600| 88,8% 32,8% [f2.71 [4r2.74 [fr2.14 44237 [fM1.13 D103 |O 0.97 0.89 [# 113 |O 098
Cote-Nord (CB) 825 740 89,7% 27,2% |f3.29 [r2.77 [fr2.16 [f2.39 (#1114 |D1.04 092 [2098 [+ 126 [& 1.05
Nechako (CB) 288 240| 83,3% 30,2% |{F2.76 [4F2.57 [fr2.01 |r2.22 |[§.06 [D096 HFo0.76 [D1.00 [ 123 [O 1.02
Nord-Est (CB) 570 513| 90,0% 36,4% |{2.48 |4+2.78 |[{r2.17 |4r2.40 [f1.15 |[O1.04 |O 1.04 091 | 118 [|D 0.95
Territoire du Yukon (YK) 1210 1060 87,6% 61,5% |{+1.42 |4F2.70 [r2.11 4233 |12 [D1.00 D098 [(20.99 |4 107 [O 1.00
Région de I'Ouest (0/Y) 129 933 102081 78,6% 46,2% |4r1.70 [4r2.43 |4r1.89 [4F2.09 [(D1.00 - D097 |[D100 [2104 |0 104
Alberta (AB) 68 265 48773|  71,4% 43,8% [4F1.63 [fr2.21 |fr1.72 [F1.90 0.91 [D1.00 094 #1110 | 110 [ 118
Colombie-Britannique (CB) 60 455 52250 86,4% 48,0% [|{r1.80 [fr2.67 |f2.08 [+2.30 |¢A1.10 [D1.00 [O 1.00 093 [ 1.01 |2 096
Yukon (YK) 1213 1058| 87,2% 61,6% [fr1.42 [4r2.69 [fr2.20 [fr2.32 |§1.11 [D100 |2 1.00 [2099 |44 106 [D 0.98
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la d'Edmonton (67,3%) était moins élevée que celle des autres

proportion d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence au ~ communautés francophones du reste de la Région de I'Ouest.
sein des différentes communautés francophones de la Région de

I'Ouest v’ Les francophones de Thompson - Okanagan (91,4%), de Kootenay
uest.

(90,9%), et de I'lle de Vancouver et la céte (90,9%) affichaient, quant
La proportion d'individus nés a I'extérieur de la province de résidence  a eux, des proportions d'individus nés a l'extérieur de la province de
au sein des communautés francophones d'Athabasca - Grande résidence plus élevées que ceux des autres communautés

Prairie - Peace River (45,3%), de Wood Buffalo - Cold Lake (49,7%), et  francophones de la Région de |'Ouest. 57



Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus nés a l'extérieur de la

Individus nés a I'extérieur de la province de résidence province de résidence, les
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, communautés francophones de Wood

comparés a la majorité

Buffalo - Cold Lake (1,01), du
Territoire du Yukon (1,42), et
d'Athabasca - Grande Prairie - Peace
River (1,47) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

v' Les communautés francophones de la

Céte-Nord (3,29), de Nechako (2,76),
T — et de Cariboo (2,71) présentaient,
quant a elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.

Victoria

Montréal

Indice minorité-majorité

Il trés faible (moins de 0,80)

[ faible (0,80 4 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[ élevé (1,054 1,20)

Bl tres élevé (1,20 et plus) Toronto

W nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

ng: par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, 1ol

I*I canadien Heritage Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle de 'encadré : 1 - 11 000 000 et 1 : 12 000 000. ‘ arlada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parie. La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 58



Proportion d’individus des CLOSM

nés a l'extérieur de la province de résidence

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient nés a I'extérieur de la province de résidence
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

3.50
Céte-pord, CB (2.16, 3.29)
3.00
Cariboo, CB
Nechako,CB 2.01,2.?5). {2_[4}2.?1)
Banff - lasper - Rocky Mountain — Nord-est, CB (2.17, 2.48)
2.50 House, AB (2.0, 2.22) \ ®icde
Lethbridge - Medicine Hat, AB (2.00, 2.28) Vangouveret la =
Red Deer, AB (1.86, 2.14) -.'. cote, CB(2.19, a
Camrose - Drumheller, AB (1.7 ,Z.O%Kootenﬁ, CB(2.19, 2.08) 9§ -02) 3
2.00 Thompson - Okanagan, CB g
. . (2.20,2)05) =]
Région|de I'Ouest, O/Y (1.89, 1,70) ° Calgary, AB =
Edmonton, AB [1.62, 1.62 L
150 ) Lower Mainland - (2.05/1.63) 5
’ W Athabasca - Grande Prairie - Sud-ouest, CB (2.01 ’ '§'
Peace River, AB (1.09, 1.47) 1.61) erritoire du =
Yukon,|YK ({2.11,
Wood Buffalo - Cold Lake, AB (1.20, 1.01) 1142)
1.00
0.50
0.00

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00 2.20 2.40

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
I'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Encequiatraitdla
Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence q

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus nés a
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 I'extérieur de la province de
Yukon (YK) (1058, 87,2%) | 1.42 . || résidence, les communautés
Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) | 1.80 . . | francophones de Wood
Alberta (AB) (48 773, 71,4%) | 1.63 . ] Buffalo - Cold Lake (1,01), du
Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) [1.70 | .
Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) | 1.42 || Territoire du Yukon (1,42) ! ?t
Nord-Est (CB) (513, 90,0%) | 2.48 ' d'Athabasca - Grande Prairie -
Nechako (CB) (240, 83,3%) [2.76 . , | Peace River (1,47) affichaient

Céte-Nord (CB) (740, 89,7%) | 3.29 . . . . P PPy
Cariboo (CB) (1 600, 88.8%) 2071 les indices minorité-majorité

Kootenay (CB) (1 818, 90,9%) | 2,08 (IMM) les plus faibles de la
Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) [2.05 . . Région de I'Ouest.
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) | 1.61 ‘
lle de Vancouver et la céte (CB) (10 192, 90,9%) | 2.02 ' v' Les communautés
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%) [1.01 . francophones de la Céte-Nord

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%) 1.1.47 |
Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) | 1.62 | (3,29), de Nechako (2,76), et

Red Deer (AB) (1545, 77,1%) | 2.14 ' ' de Cariboo (2,71)
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%) | 2.22 présentaient, quant a elles,
Calgary (AB) (19 603, 84,9%) [ 1.63 . L
Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) | 2,00 les indices minorité-majorité

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1963, 82,9%) [ 2.28 ' ' (IMM) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés a . . L o
I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 60



Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (1058, 87,2%) | 2.69

Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) | 2.67

Alberta (AB) (48 773, 71,4%) [ 2.21

Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) | 2.43

Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) | 2.70

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) | 2.78

Nechako (CB) (240, 83,3%) | 2.57

Cote-Nord (CB) (740, 89,7%) | 2.77

Cariboo (CB) (1 600, 88,8%) [ 2.74

Kootenay (CB) (1 818, 90,9%) | 2.81

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) | 2.82

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) | 2.58

lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%) | 2.81

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%) | 1.53 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%) 1.40 I | ‘

Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) | 2.08

Red Deer (AB) (1545, 77,1%) | 2.38

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%) | 2.62

Calgary (AB) (19 603, 84,9%) | 2.62

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) | 2.18

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) : 2.56

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus nés a |'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River
(1,40), de Wood Buffalo - Cold
Lake (1,53), et d'Edmonton
(2,08) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Thompson -
Okanagan (2,82), de I'lle de
Vancouver et la céte (2,81), et
de I'lle de Vancouver et la céte
(2,81) présentaient, quant a
elles, les indices nationaux
relatifs (inr) les plus élevés de
la Région de I'Ouest.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (1058, 87,2%) [ 2.10

Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) [ 2.08
Alberta (AB) (48 773, 71,4%) [ 1.72 |

Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) | 1.89 |

Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) | 2.11

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) [ 2.17

Nechako (CB) (240, 83,3%) | 2.01

Cote-Nord (CB) (740, 89,7%) [ 2.16

Cariboo (CB) (1 600, 88,8%) | 2.14

Kootenay (CB) (1 818,90,9%) | 2.19

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) | 2.20

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) | 2.01

lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%) | 2.19

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%) | 1.20 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%) [ 1.09 |

Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) | 1.62

Red Deer (AB) (1545, 77,1%) [ 1.86

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%) | 2.04

Calgary (AB) (19 603, 84,9%) | 2.05

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) [ 1.70 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) | 2.00

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés Lindi , hi Iatif (3 toutes |
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O Lindice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River
(1,09), de Wood Buffalo - Cold
Lake (1,20), et d'Edmonton
(1,62) affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Thompson -
Okanagan (2,20), de I'lle de
Vancouver et la céte (2,19), et
de I' lle de Vancouver et la
céte (2,19) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v Ence qui a trait a la
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus nés a
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

'extérieur de la province de
Yukon (YK) (1058, 87,2%) | 2.32

ST | : . ; ) résidence, les communautés
Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) | 2.30

Alberta (AB) (48 773, 71,4%) |1.80 | ] francophones d'Athabasca -
Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) | 2.09 . , ! Grande Prairie - Peace River
Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) [ 2.33

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) | 2.40 ' ' ' (1,21), de Wood Buffalo -
Nechako (CB) (240, 83,3%) | 2.22 ' Cold Lake (1,32), et

Cote-Nord (CB) (740, 89,7%) | 2.39 . , d'Edmonton (1,79)
Cariboo (CB) (1 600, 88,8%) | 2.37 . .

Kootenay (CB) (1818, 90,9%) | 2.42 affichaient les indices

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) [ 2.44 . , , géographiques relatifs a la

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) | 2.23 A S
lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%) | 2.42 méme CLOSM (Igr meme

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575,49,7%) | 1.32 | closm) les plus faibles de la
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%) | 1.21 . | Rég/'on de I'Ouest.
Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) | 1.79 . .
Red Deer (AB) (1545, 77,1%) | 2.05 v Les communautés

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%) | 2.26

Calgary (AB) (19 603, 84,9%) | 2.26 ' : ' francophones de Thompson

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) | 1.88 ' ' || - Okanagan (2,44), de I'lle
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) | 2.21 de Vancouver et la céte

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 (2/42); et del'lle de
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés A
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM) Vancouver et la céte (2’42)
présentaient, quant a elles,

les indices géographiques
relatifs a la méme CLOSM
(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région de
I'Ouest.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 63




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (1058, 87,2%) 1.11

Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) 110

Alberta (AB) (48 773, 71,4%) | 0.91

Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) i 1.00

Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) 112

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) i 1.15

Nechako (CB) (240, 83,3%) | 1.06

Céte-Nord (CB) (740, 89,7%) | 1.14

Cariboo (CB) (1 600, 88,8%) | 1.13

Kootenay (CB) (1 818, 90,9%) 116

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) 116

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) 1.06

lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%) 116

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%) 0.63

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%) 0.58

Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) ) 0.86

Red Deer (AB) (1 545, 77,1%) [T0.98

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%) [1.08

Calgary (AB) (19 603, 84,9%) [ 1.08

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) 0.90

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) : 1.06
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River
(0,58), de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,63), et
d'Edmonton (0,86)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Thompson
- Okanagan (1,16), de
Kootenay (1,16), et de I'lle
de Vancouver et la céte
(1,16) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région de
I'Ouest.

64



Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice géographique relatif a la province

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (1058, 87,2%)
Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%)
Alberta (AB) (48 773, 71,4%)

Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%)
Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%)

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) |

Nechako (CB) (240, 83,3%)

Cote-Nord (CB) (740, 89,7%)

Cariboo (CB) (1 600, 88,8%)

Kootenay (CB) (1 818, 90,9%)

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%)

lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%)

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%)

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688, 45,3%)
Edmonton (AB) (17 730, 67,3%)

Red Deer (AB) (1545, 77,1%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460, 84,7%)
Calgary (AB) (19 603, 84,9%)

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) i

|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00

[1.00

1.00

0.00

1.00

1.04

0.96

1.04

1.03

1.05

1.06

0.97

1.05

070

0.63

0.94

1.08

1.19

1.19

0.99

1.16

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &

1.00

1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River
(0,63), de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,70), et
d'Edmonton (0,94)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(1,19), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House
(1,19), et de Lethbridge -
Medicine Hat (1,16)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-
prov) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence quia trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus nés a
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 I'extérieur de la province de
Yukon (YK) (540, 87.4%) | 1.00 résidence, les communautés
Colombie-Britannique (CB) (26,348, 86.3%) | 1.00 francophones de Wood
Alberta (AB) (22,673, 69.1%) | 0.94 | B
. : uffalo - Cold Lake (0,73), de
Région de I'Ouest (OfY) (49,561, 77.5%) [ 0.97 . | ff (0,73),
Territoire du Yukon (YK) (540,86.7%) | 0.98 . | Nechako (0,76), et de
Nord-Est (CB) (250, 92.6%) | 1.04 . | Camrose - Drumbheller (0,76)
Nechako (CB) (85, ©5.4%) | 0.76 . | affichaient les indices selon le

Cote-Nord (CB) (325, 83.3%) | 0.92 |

Cariboo (CB) (680, 87.2%) | 0.97 ' | sexe (is) les plus faibles de la

Kootenay (CB) (925, 88.5%) | 0.97 ' | Région de I'Ouest.
Thompson - Okanagan (CB) (3,241, 91.4%) : 1.00 . v B
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (15,571, 83.3%) | 1.00 Les femmes des communautés
lle de Vancouver et la céte (CB) (5,085, 90.2%) | 1.00 ' francophones du Nord-Est
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (960, 40.8%) : 0.73 | (1/04)/ de Lethbridge _

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (1,095, 42.4%) 1.0.89 | . .
Edmonton (AB) (8,285, 64.9%) | 0.63 | Medicine Hat (1,03), et de

Red Deer (AB) (703, 72.5%) | 0.91 | Thompson - Okanagan (1,00)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (645, 80.8%) | 0.92 | présentaient, quant a elles, les
Calgary (AB) (9,563, 83.4%) | 0.96 | PERT .
Camrose - Drumheller (AB) (458, 60.4%) | 0.76 | mdlce;s sellon le SeX,e (’5) les
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (845, 79.3%) | 1.03 | plus élevés de la Région de
' ' I'Ouest.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &
|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

OL'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 66




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (390, 97.5%) | 0.99

Colombie-Britannique (CB) (14,878, 88.5%) | 0.93

Alberta (AB) (17,660, 80.8%) | 1.10

Région de I'Ouest (O/Y) (32,928, 84.2%) [ 1.00

Territoire du Yukon (YK) (390, 97.5%) | 0.99

Nord-Est (CB) (165, 89.2%) | 0.91

Nechako (CB) (80, 72.7%) | 1.00

Cote-Nord (CB) (205, 87.2%) [ 0.98

Cariboo (CB) (300, 84.5%) | 0.89

Kootenay (CB) (373, 87.8%) | 0.94

Thompson - Okanagan (CB) (1,111, 838.7%) | 0.92

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (10,078, 87.2%) | 0.93

lle de Vancouver et la cote (CB) (2,398, 91.8%) | 0.96

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1,070, 70.3%) | 1.48

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (905,...| 1.40

Edmonton (AB) (6,058, 76.4%) | 1.09

Red Deer (AB) (498, 83.3%) | 1.05

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (650, 91.5%) | 1.04

Calgary (AB) (7,530, 89.4%) | 0.98

Camrose - Drumheller (AB) (325, 79.3%) | 1.15

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (530, 79.9%) [ 0.96
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

nés i I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

0.50

1.00

1.50

O L'indice intergénérationnel

2.00

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones de Cariboo
(0,89), du Nord-Est (0,91), et
de Thompson - Okanagan
(0,92) affichaient les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Wood
Buffalo - Cold Lake (1,48),
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (1,40), et de
Camrose - Drumbheller (1,15)
présentaient, quant a elles, les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (1058, 87,2%) [ 0.98 |

Colombie-Britannique (CB) (52 250, 86,4%) | 0.96 |

Alberta (AB) (48 773, 71,4%) [ 1.18 |

Région de I'Ouest (O/Y) (102 081, 78,6%) | 1.04 |

Territoire du Yukon (YK) (1 060, 87,6%) | 1.00

Nord-Est (CB) (513, 90,0%) | 0.95 |

Nechako (CB) (240, 83,3%) | 1.02 |

Céte-Nord (CB) (740, 89,7%) [ 1.05 |

Cariboo (CB) (1 600, 88,8%) [ 0.98 |

Kootenay (CB) (1 818, 90,9%) | 0.98 |

Thompson - Okanagan (CB) (6 396, 91,4%) | 0.98 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (30 666, 83,5%) | 0.94 |

lle de Vancouver et la cote (CB) (10 192, 90,9%) | 0.99 |

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (2 575, 49,7%) | 1.31 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (2 688,.... 1.27 |

Edmonton (AB) (17 730, 67,3%) [ 1.26 |
Red Deer (AB) (1 545,77,1%) | 1.08

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (1 460,... 1.00

Calgary (AB) (19 603, 84,9%) | 1.00

Camrose - Drumheller (AB) (1 123, 70,6%) [ 1.20 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (1 963, 82,9%) | 1.06 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (0,94),
du Nord-Est (0,95), et de
Thompson - Okanagan (0,98)
affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Wood
Buffalo - Cold Lake (1,31),
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (1,27), et
d'Edmonton (1,26)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
Alberta, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

Minorité LO - population totale 66 360 5083 6 675 21 868 23128 9610

Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) 3593 565 440 2 075 470 40
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 5,4% 11,1% 6,6% 9,5% 2,0% 0,4%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 4,7% 5,7% 4,8% 8,0% 2,1% 0,5%
Population canadienne - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,9% 4,8% 5,0% 6,7% 1,9% 0,8%
Indice minorité-majorité 1,15 1,95 1,38 1,19 0,97 0,76
Indice géographique relatif au Canada 1,39 2,32 1,33 1,41 1,08 0,51

2011 |Iindice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,08 1,97 0,87 0,98 1,13 0,81
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,72 1,91 1,42 1,60 1,58 1,02
Indice géographique relatif a la région PCH 0,91 0,93 0,76 0,86 0,91 0,64
Indice selon le sexe 1,20 femmes (5,9%) hommes (4,9%)

Indice inter-génerationnel 4,67

indice temporel (1996-2011) 2,28 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,23 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,72 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 4,1% 7,8% 6,2% 7,4% 1,5% 0,5%

2006 |Indice minorité-majorité 1,13 1,82 1,57 1,25 0,86 0,86
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,85 1,65 0,88 0,82 0,81 0,72
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,3% 3,3% 3,3% 3,3% 3,3% 3,3%

2001 |indice minorité-majorité 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22 1,22
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,84 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 2,4% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

1996 [Indice minorité-majorité 0,93 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,63 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20%

et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les francophones de I'Alberta, 3 593 (5,4%) (5 ans et v L'indice selon le sexe était de 1,20 ce qui signifie que la proportion de
plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant). femmes (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans

v’ Cette proportion était plus élevée que celle de la population auparavant) était plus élevée que celle des hommes en 2011.

anglophone de la méme région (imm=1,15) et était plus élevée que v  L'indice intergénérationnel était de 4,67 ce qui signifie que la

celle des communautés de langue officielle en situation minoritaire proportion de migrants externes (5 ans auparavant) dans le groupe

au Canada (igr-toutes closm=1,08). d'dge 25-44 ans était beaucoup plus élevée que celle du groupe des
45-64 ans en 2011.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM

AI be rta — PI"OfIl SOCiO-CUltU rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Individus 5 ans et plus v En 2011, tel qu'i/lustré par l'indice
7
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) minorité-majorité la proportion de
4

lon| d'age, 2011 g .
selon e grotpe €<ge francophones de I'Alberta qui (5 ans et

200 plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
1.80 auparavant) était plus élevée que celle des
oo anglophones de la région (imm=1,15).
' v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour
1.40 I'année 2011, nous indique que I'écart
1.20 entre les deux groupes linguistiques était
le plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et
1.00 le plus faible pour le groupe d'dge 45-64.
0.80 v’ Pour le groupe qui forme la premiére
0.60 moitié de la population active (ceux Ggés
77 de 25-44 ans), nous constatons que leur
0.40 / [l proportion était plus élevée que celle de la
0.20 H population anglophone du méme groupe
0.00 0.87 0.98 0.81 }{0.51 | d’dge (imm=1,19).
' Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+ v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme
Eimm  Oigrtoutesclosm  EIRN moitié de la population active (ceux dgés

de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était similaire a celle de la
population anglophone du méme groupe
d’dge (imm=0,97).

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale. 71




Proportion de francophones de I'Alberta (5 ans et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant) par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

2006

1996 2001

M indice minorité-majorité

2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta (5 ans et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant) par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

1.38

1.19

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Alberta qui (5 ans et plus) qui
vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) était plus élevée
que celle des anglophones de la région (imm=1,15).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de
la période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones de
I'Alberta (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) était le plus élevé en 2001 (imm=1,22) et le plus
faible en 1996 (imm=0,93).

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 45-64.

Pour le groupe qui forme la premiere moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,19).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était similaire a celle de la population anglophone du
méme groupe d’dge (imm=0,97).
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Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

proportion de
Population minoritaire LO migrants externes (5 Indices relatifs
ans auparavant)
(Population
CammEic totale) qui (5
ans et plus) . : R
Individus 5 qui vivaient | minorité majorité . i ‘8" '?r' . i indice inter- temporel temporel
ans et plus dans un o 0 imm inr |toutes-| méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 19962011
closm | closm sexe 1996-2011
autre pays (5
ans
auparavant)
Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2315 168  7,3% 3,2% [{F2.26 |4r1.87 |r1.44 |Hr2.31 {r1.21 {134 |44 1.09 - Hr 144 [ 3.00
Calgary (AB) 22 363 1795 8,0% 6,1% [4r1.31 |4+2.07 |4r1.60 [4+2.55 [|{r1.34 |{r1.48 |4+ 1.22 |4r3.25 |0 1.04 [+ 1.69
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1640 25 1,5% 3,5% [+0.43 |dF0.39 k030 |HF0.49 [HF0.26 |40.28 - - Hko52 |[# 106
Red Deer (AB) 1940 60| 3,1% 2,5% [4F1.25 0.80 [H}0.62 [(20.98 [H0.52 |£0.57 - - k072 |4r 148
Edmonton (AB) 25625 1413 5,5% 51% [¢11.09 |f+1.42 |#1.10 [4r1.75 092 |[21.02 | 1.07 [{r5.53 [ 1.70 [4+ 3.14
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5823 20 0,3% 1,8% |40.20 [H#0.09 [H0.07 [Ho.11 [}0.06 [{0.06 - - | 024 [HF 055
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5063 60 1,2% 4,7% [#0.25 [d0.31 [dF0.24 |d0.38 [|d0.20 [d0.22 | 112 - o023 [HF o072
Ile de Vancouver et la cote (CB) 11011 218  2,0% 2,3% 0.86 [40.51 [H0.39 [H0.63 033 |[H030 |HA1.14 4767 |[F 064 [{F 073
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 35773 3383 95% 6,7% |4r1.42 |4r2.44 |4r1.88 |4r3.00 [r1.58 [ir1.44 0.93 [r5.22 [+ 153 |4+ 1.21
Thompson - Okanagan (CB) 6 869 130 1,9% 18% |21.04 [H0.49 [{H0.38 [{H0.60 [H}0.32 [HF0.29 [HF 0.65 -- 0.82 | 1.09
Cariboo (CB) 1781 10 0,6% 1,2% |0.49 [Ho0.14 [Ho11 [Jo.18 [H}F0.09 [HF0.09 - - | o045 [ 047
Nord-Est (CB) 563 100 1,8% 1,7% |21.03 4046 4035 [40.57 [H0.30 |H0.27 - - ko052 0.87
Territoire du Yukon (YK) 1170 90| 7,7% 3,5% [4r2.18 |4r1.98 [4F1.53 [F2.45 [#F1.29 [F1.06 [ 1.21 - 146 [ 4.02
Région de I'Ouest (0/Y) 126 648 7568 6,0% 47% |[Hr1.27 [4r154 [F1.19 [r190 [(D1.00 - |#107 |ra9s | 135 |4+ 153
Alberta (AB) 66 360 3593| 54% 4,7% |#115 [fr1.39 |#11.08 [fr1.72 [2091 |O100 [{f 120 [{r4.67 [fr 1.23 |{r 2.28
Colombie-Britannique (CB) 59118 3890 6,6% 47% |[f+139 (4170 [fr131 [F209 [1.10 (D100 (D095 [4+5.17 [+ 138 |+ 1.22
Yukon (YK) 1170 85 7,3% 3,5% [{+2.06 |i+1.87 [Mr1.45 [fr2.31 [fr1.22 |©1.00 | 1.37 - Mr 183 [fr 5.09
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) au sein des différentes communautés francophones de la
Région de I'Ouest.

v’ La proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5
ans auparavant) au sein des communautés francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River (0,3%), de Cariboo (0,6%), et de Wood Buffalo
- Cold Lake (1,2%) était moins élevée que celle des autres communautés
francophones du reste de la Région de I'Ouest.

v

Les francophones de Lower Mainland - Sud-Ouest (9,5%), de Calgary
(8,0%), et du Territoire du Yukon (7,7%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) plus élevées que ceux des autres communautés francophones
de la Région de I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) dans un autre pays (5 ans
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, auparavant), les communautés

comparés a la majorité

francophones d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,20), de Wood
Buffalo - Cold Lake (0,25), et de Banff
- Jasper - Rocky Mountain House
(0,43) affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

Charlottetown

V' Les communautés francophones de
Maritimes | Lethbridge - Medicine Hat (2,26), du
Territoire du Yukon (2,18), et de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,42)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.

Victoria

Montréal

Indice minorité-majorité
Il tres faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
| similaire (0,95 & 1,05)

] élevé (1,054 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

Toronto

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

nd. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 74




Proportion of Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)

au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient dans un autre pays 5 ans auparavant
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

2.50
Lethbridge - Medicine Hat, AB
(1.44,2.26
@Territoire du Yukgn, YK (1.53,
2.18)
2.00
1.50 Lower Mainland - Sud-ouest, CB 3
(1.88,1.42) P =
Red Deer, AB (0.62, 1.25) Région de 'Ouest, O/Y (1.19, 5
® ® 127 @talgary, AB (1,60, 1.31) =
Thompson - o
o{"a"aga"» C}[ @Hdmonton, AB (1.10, 1.09) &
Nord-est, CB (0.35, 1.03 0.38,1.04
1.00 { - 3.
=l
@le de Vancouver et la cite, CB =4
(039, 0.86)
Cariboo, CB
(0.11,0.49) Banff - Jasper - Rocky Mountain
0.50 @ @ "ouse AB(0:30,0.43)
Whpod Buffalo - Cold Lake, AB
@ (024,0025)
At’abasca -iGrande Prairie -
Peace River/AB (0.07,0.20)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
a celle de leur majorité et supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
a celle de leur majorité et inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

75



Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85, 7,3%) | 2.06
Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) 1 1.39 |

Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 1,15 ' |
Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 1.27 |
Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 2.18
Nord-Est (CB) (10, 1,8%) | 1.03 |
Cariboo (CB) (10, 0,6%) | 0.49 I
Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) | 1.04 I |

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3383, 9,5%) | 1.42
lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%) | 0.86 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.25 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%) _E
Edmonton (AB) (1 413, 5,5%) | 1.09 |

Red Deer (AB) (60, 3,1%) | 1.25 |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%) _E ‘
Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 1.31 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 2.26

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans

et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v Encequiatraitala

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant),
les communautés
francophones d'Athabasca -
Grande Prairie - Peace River
(0,20), de Wood Buffalo - Cold
Lake (0,25), et de Banff -
Jasper - Rocky Mountain
House (0,43) affichaient les
indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lethbridge -
Medicine Hat (2,26), du
Territoire du Yukon (2,18), et
de Lower Mainland - Sud-
Ouest (1,42) présentaient,
guant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus élevés de la Région de
['Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85, 7,3%) | 1.87 |

Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) | 1.70 |
Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 1.39 |
Région de 'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 1.54 |
Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 1.98 I I I I I I
Nord-Est (CB) (10, 1,8%) | 0.46 |
Cariboo (CB) (10, 0,6%) | 0.1k
Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) 1 0.49
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3 383, 9,5%) 1 2.44
lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%) | 0.51 I I |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.31 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%) Eog
Edmonton (AB) (1 413, 5,5%) | 1.42
Red Deer (AB) (60, 3,1%) | 0.80 I
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%) | 0.39 I |
Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 2.07
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 1.87 ' ' ' ' ' ' ' ' ' |

000 020 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
- . . N .
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein O L'indice relatif au national (a la population totale

des CLOSM. du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (0,09), de Cariboo
(0,14), et de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,31) affichaient les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (2,44),
de Calgary (2,07), et du
Territoire du Yukon (1,98)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85,7,3%) | 1.45 |
Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) | 1.31 |

Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 1.08 |

Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 1.19 |
Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 1.53 |

Nord-Est (CB) (10, 1,8%) | 0.35

Cariboo (CB) (10, 0,6%) | 0.11

Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) | 0.38

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3383, 9,5%) | 1.88
lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%) | 0.39

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.24

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%) E,{ﬂ
Edmonton (AB) (1 413, 5,5%) | 1.10
Red Deer (AB) (60, 3,1%) | 0.62 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%) _E ‘

Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 1.60 |

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 1.44 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 I , . e pe
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. OLindice géographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
vivaient dans un autre pays (5
ans auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (0,07), de Cariboo
(0,11), et de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,24) affichaient les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus faibles
de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,88),
de Calgary (1,60), et du
Territoire du Yukon (1,53)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85, 7,3%) | 2.31
Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) 1 2.09
Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 1.72 |
Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 1.90 |
Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 2.45 I I
Nord-Est (CB) (10, 1,8%) | 0.57 |
Cariboo (CB) (10, 0,6%) | 0.18] ‘
Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) | 0.60 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3 383, 9,5%) | 3.01 I
lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%) | 0.63 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.38 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%) | 0.11
Edmonton (AB) (1 413, 5,5%) | 1.75
Red Deer (AB) (60, 3,1%) | 0.98
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%) 1 0.49 |i
Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 2.55 I

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 2.31

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (0,11), de Cariboo
(0,18), et de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,38) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (3,01),
de Calgary (2,55), et du
Territoire du Yukon (2,45)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85, 7,3%)

Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%)

Alberta (AB) (3 593, 5,4%)

Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%)

Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%)

Nord-Est (CB) (10, 1,8%)

Cariboo (CB) (10, 0,6%)

Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3 383, 9,5%)

lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%)

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%)

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%)
Edmonton (AB) (1 413, 5,5%)

Red Deer (AB) (60, 3,1%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%)
Calgary (AB) (1795, 8,0%)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%)

1.22

1.10

0.91

1.00

1.29

030 |
_0Jo
032 |

1.58

0.33
0.20

| 0.06

0.92

0.52

| 0.26

1.34

1.21

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein

des CLOSM.

0.50 1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (0,06), de Cariboo
(0,09), et de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,20) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,58),
de Calgary (1,34), et du
Territoire du Yukon (1,29)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la Province
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (85, 7,3%) | 1.00

Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) | 1.00

Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 1.00

Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 0.00

Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 1.06

Nord-Est (CB) (10, 1,8%) | 0.27

Cariboo (CB) (10, 0,6%) 0*19

Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) | 0.29

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3 383, 9,5%) | 1.44

lle de Vancouver et la cote (CB) (218, 2,0%) | 0.30
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.22

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (20, 0,3%) E.OG

Edmonton (AB) (1 413, 5,5%) | 1.02

Red Deer (AB) (60, 3,1%) | 0.57

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (25, 1,5%) | 0.28

Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 1.48

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 1.34

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans et

plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

la province ou elle est située.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans

auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (0,06), de Cariboo
(0,09), et de Wood Buffalo -
Cold Lake (0,22) affichaient les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Calgary
(1,48), de Lower Mainland -
Sud-Ouest (1,44), et de
Lethbridge - Medicine Hat
(1,34) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v Ence C/L{I a tr‘_:”t a (a
(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 et plus) qui vivaient dans un

Yukon (YK) (50, 8.4%) | 1.37 | autre pays (5 ans

Colombie-Britannique (CB) (1,915, 6.4%) | 0.95 | ‘ auparavant)’ les

Alberta (AB) (1,885, 5.9%) | 1.20 ' | communautés francophones
Région de I'Ouest (O/Y) (3,850, 6.2%) | 1.07 ' il de Thompson - Okanagan
Territoire du Yukon (YK) (50, 8.4%) | 1.21 I I | (0,65), de Lower Mainland -
Nord-Est (CB) (0, 0.0%) | 0.00 Sud-Ouest (0,93), et
Cariboo (CB) (0, 0.0%) | 0.00 d'Edmonton (1,07) affichaient
Thompson - Okanagan (CB) (45, 1.3%) | 0.65 les indices selon le sexe (is) les
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (1,641, 9.0%) | 0.93 ' | plus faibles de la Région de
lle de Vancouver et la cdte (CB) (98, 1.8%) 114 : . | I'Ouest.
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (18, 0.8%) | 1.12 | v Les femmes des communautés

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (13, 0.5%) | 0.00 ‘ ‘ francophones de Calgar
Edmonton (AB) (710, 5.7%) | 1.07 | ’ oy

. (1,22), du Territoire du Yukon
Red Deer (AB) (15, 1.6%) | 0.00

_ 1
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 2.0%) | 0.00 (1,21), et de ['lle de Vancouver

Calgary (AB) (980, 8.5%) [iiDD | et la cote (1,14) présentaient,

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (65, 6.2%) | 1.09 | | | 7uant a(.ejl(j& /eIS In(leICE’S, 52l07
f f e sexe (Is) les plus eleves de la

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Région de I'Ouest.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans S
O L'indice selon le sexe

et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 82




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)

Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (65, 16.3%) | 0.00 | | |
Colombie-Britannique (CB) (2,175, 12.9%) | 5.17

Alberta (AB) (2,075, 9.5%) | 4.67

Région de I'Ouest (O/Y) (4,315, 11.0%) | 4.95
Territoire du Yukon (YK) (65, 16.3%) | 0.00

Nord-Est (CB) (10, 5.6%) | 0.00
Cariboo (CB) (0, 0.0%) | 0.00
Thompson - Okanagan (CB) (53, 4.2%) | 0.00

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (1,943, 16.8%) | 5.22
lle de Vancouver et la cote (CB) (88, 3.4%) | 7.67

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (28, 1.9%) | 0.00

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (13, 0.8%) | 0.00
Edmonton (AB) (778, 9.8%) | 5.53

Red Deer (AB) (8, 1.3%) | 0.00

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 2.1%) | 0.00

Calgary (AB) (1,050, 12.5%) 3.25
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (78, 11.6%) | 0.00

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5

ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte (25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v' Encequia trait ala

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
de Calgary (3,25), de Lower
Mainland - Sud-Ouest (5,22),
et d'Edmonton (5,53)
affichaient les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés

francophones de I'lle de

Vancouver et la céte (7,67),
d'Edmonton (5,53), et de
Lower Mainland - Sud-Ouest
(5,22) présentaient, quant a
elles, les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

83



Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v’ Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 et plus) qui vivaient dans un
Yukon (YK) (85, 7,3%) | 5.09 autre pays (5 ans
Colombie-Britannique (CB) (3 890, 6,6%) | 1.22 ‘ ‘ auparavant), les
Alberta (AB) (3593, 5,4%) | 2.28 communautés francophones
Région de I'Ouest (O/Y) (7 568, 6,0%) | 1.53 | ‘ de Cariboo (0,47),
Territoire du Yukon (YK) (90, 7,7%) | 4.02 d'Athabasca - Grande Prairie -
Nord-Est (CB) (10, 1,8%) [ 0.87 Peace River (0,55), et de
Cariboo (CB) (10, 0,6%) [ 0.47 | ‘ Wood Buffalo - Cold Lake
Thompson - Okanagan (CB) (130, 1,9%) | 1.09 | (0,72) affichaient les indices
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3383, 9,5%) | 1.21 | temporels (temp9611) les plus
lle de Vancouver et la céte (CB) (218, 2,0%) | 0.73 | faibles de la Région de
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (60, 1,2%) | 0.72 | ['Ouest.
Athab - Grande Prairie - P Ri AB) (20, 0,3% .
abasca - Grande ralrleEd eace |\.;Zr;) (l):la, 5,5/1 | 0.55 . | v Les communautés
monton , 5,5% . .
Red Deer (AB) (60, 3,1%) | i 1: . | francophones du Territoire du
ed Deer ,3,1% d
Banf - Rocky Mountain H (aB) (25, 1.5% I0E . Yukon (4,02), d'Edmonton
anff - Jasper - Roc ountain House , 1,5% g .
- . (3,14), et de Lethbridge -
Calgary (AB) (1795, 8,0%) | 1.69 | e
. y . ' ' Medicine Hat (3,00)
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (168, 7,3%) | 3.00 , . \
. . . présentaient, quant a elles, les
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 indices temporels (temp9611)
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion - , , L.
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein O L'indice temporel 1996-2011 les p/us élevés de la Reglon de
des CLOSM. /'Ouest

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 84




Migrants interprovinciaux et internationaux
(5 ans auparavant)
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
Alberta, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 66 360 5083 6 675 21 868 23128 9610
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) 15 020 1958 2328 7728 2703 300
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 22,6% 38,5% 34,9% 35,3% 11,7% 3,1%
Majorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 11,0% 11,6% 12,8% 17,2% 5,9% 2,6%
Population canadienne - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) (%) 6,6% 7,5% 8,1% 11,3% 3,7% 1,9%
Indice minorité-majorité 2,05 3,33 2,73 2,05 1,96 1,21
Indice géographique relatif au Canada 3,41 5,13 4,33 3,13 3,15 1,65
2011 [Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 2,35 3,64 2,58 2,03 2,62 1,58
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 2,49 2,89 2,94 2,06 2,50 1,42
Indice géographique relatif a la région PCH 1,11 1,16 1,12 1,03 1,10 0,72
Indice selon le sexe 0,96 femmes (22,1%) hommes (23,1%)
Indice inter-génerationnel 3,02
indice temporel (1996-2011) 1,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,25 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,42 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 20,2% 31,1% 34,9% 32,5% 9,4% 4,7%
2006 [Indice minorité-majorité 1,84 2,82 2,48 2,04 1,57 1,27
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 2,10 3,25 2,63 1,95 1,99 2,07
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 21,2% 21,2% 21,2% 21,2% 21,2% 21,2%
2001 |Indice minorité-majorité 1,86 1,86 1,86 1,86 1,86 1,86
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 2,24 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 14,9% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |[Indice minorité-majorité 1,64 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 1,65 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des
ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones de I'Alberta, 15 020 (22,6%) (5 ans v L'indice selon le sexe était de 0,96 ce qui signifie que la proportion de
et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans femmes (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de

auparavant). résidence (5 ans auparavant) était similaire a celle des hommes en
v’ Cette proportion était beaucoup plus élevée que celle de la 2011.

population anglophone de la méme région (imm=2,05) et était v' L'indice intergénérationnel était de 3,02 ce qui signifie que la

beaucoup plus élevée que celle des communautés de langue officielle ~ proportion de migrants interprovinciaux ou internationaux (5 ans

en situation minoritaire au Canada (igr-toutes closm=2,35). auparavant) dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus

élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Al be rta — PI"OfI' SOCiO-CUltu rel Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Individus 5 ans et plus v' En 2011, tel qu illustré par l'indice
4
par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) minorité—majorité la proportion de
4

selon le groupe d'age, 2011 francophones de I'Alberta qui (5 ans et

plus) qui résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant)
était beaucoup plus élevée que celle des
anglophones de la région (imm=2,05).

2.00

1.80

1.40 +

AN

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
I'année 2011, nous indique que I'écart
entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le
plus faible pour le groupe d'dge 65+.

1.20

1.00 +

0.80

v' Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux dgés
de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que
celle de la population anglophone du
méme groupe d’dge (imm=2,05).

0.40

0.20 |

2.35 2.58 2.03 2.62

ENNMOINNINY

0.00
15-24 25-44 45-64 65+

Eimm  Oigrtoutes-closm  @IRN v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme
moitié de la population active (ceux dgés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que
celle de la population anglophone du
méme groupe d’dge (imm=1,96).

Total

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale. 87




2.00

1.50

1.00

0.50

0.00

Proportion de francophones de I'Alberta (5 ans et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) par rapport a la
majorité dans la région

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta (5 ans et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) par rapport ala
majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

1.00

0.50

2.73 2.05

0.00
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Alberta qui (5 ans et plus) qui
résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans
auparavant) était beaucoup plus élevée que celle des
anglophones de la région (imm=2,05).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de
la période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones
de I'Alberta (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) était le plus élevé en
2011 (imm=2,05) et le plus faible en 1996 (imm=1,64).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 65+.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=2,05).

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,96).
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Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

proportion de
Population minoritaire LO i migran'ts Indices relatifs
interprovinciaux ou
internationaux (5 ans
(Population
totale) qui (5
Géographie ans et PIUS)
qui . ) -
Individus 5 | résidaienta | minorité | majorité imm inr tolugtre:s- mlég:]e igr-pch ligr-prov Sler:glnclea inter- te:r:;l"el temporel
ans et plus I'extérie_ur de LO LO dosm | closm sexe 88N | 9062011 1996-2011
la province
de résidence
(5ans
auparavant)
Lethbridge - Medicine Hat (AB) 2315 538]  23,2% 8,2% [{r2.84 |4r3.50 [4r2.41 [|4r2.55 |14 |[©1.03 |4 078 [4#5.93 [ 110 |4 1.19
Camrose - Drumheller (AB) 1565 265 16,9% 6,8% [1+2.50 [{i+2.55 [{i+1.76 [{i1.86 0.83 |40.75 [ 070 [fF1.76 |47 115 |4t 1.40
Calgary (AB) 22363 6213 27,8% 12,5% |4+2.23 |4+4.18 [4+2.89 [413.05 |4+1.36 [4+1.23 |41 1.07 [fr2.60 | 1.13 [+ 1.20
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) 1640 450|  27,4% 89% [1+3.07 [4+4.13 [f+2.85 [f+3.01 [fr1.35 [4r1.21 |4F 1.58 |4r4.68 |4 1.23 0.92
Red Deer (AB) 1940 250  12,9% 7,4% |fr1.75 |4r1.94 [f#1.34 |fr1.42 [HF063 [d057 |4 124 [fr2.16 [F 062 |k 0.63
Edmonton (AB) 25625 5483 21,4% 11,0% [4+1.95 [4+3.22 [4+2.22 [Hi2.35 [#1.05 [D0.95 0.92 |{F3.20 |fF 1.38 [ 1.93
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) 5823 525  9,0% 8,0% |#1.13 |{r1.36 0.94 20.99 [40.44 [4-0.40 0.89 |{r4.64 | 112 |4 1.29
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5063 1248 24,6% 21,5% |¢M.15 |4+3.71 [fr2.56 |42.71 |4r1.21 |09 |4 056  [r2.64 [ 1.07 |4 2.32
lle de Vancouver et |a cote (CB) 11011 1638| 14,9% 7,6% [{r1.95 [{r2.24 [fr154 |{r1.63 [{0.73 0.85 | 1.21 |{#r2.87 [} 075 [HF 057
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 35773 6916| 19,3% 9,6% [1r2.01 [4F2.91 [4r2.01 [4r2.22 [D0.95 [#1.10 0.93 |{r459 |© 1.01 [ 0.65
Thompson - Okanagan (CB) 6 869 930] 13,5% 82% |1r1.66 [1r2.04 [4+1.41 |4r1.49 [d0.66 [d0.77 |4t 1.33 |{i2.54 0.82 [ 067
Kootenay (CB) 1965 295| 15,0% 9,7%  |4r1.55 |4+2.26 |4+1.56 |4t+1.65 |d0.74 0.85 | 1.63 [fr1.62 [} 049 |4 051
Cariboo (CB) 1781 115  6,5% 4,4%  |fr1.48 |©0.97 [Fo.67 071 032 037 |O 0.97 - [ o068 & 046
Cote-Nord (CB) 815 215  26,4% 45% [{-5.86 [{F3.97 [{F2.74 [4+2.90 [4+1.30 |fF1.50 |4 0.75 [4#3.46 |4+ 1.72 | 1.19
Nechako (CB) 298 35(  11,7% 3,8% [4+3.09 [4+1.77 [f+1.22 [fr1.29 [HFo.58 [dF0.67 - —-  Hr 224 |4 121
Nord-Est (CB) 563 70| 12,4% 82% [fr152 [4r1.87 [f+1.29 [4#1.37 [HFose1 [d0.71 |4 259 [4r150 [{F 077 |4k 0.50
Territoire du Yukon (YK) 1170 370|  31,6% 16,6% [1+1.90 [fr4.76 [4+3.28 [{+3.47 |fr155 |O1.01 [A114  |{r2.67 [F 111 0.85
Région de I'Ouest (O/Y) 126 648 25788  20,4% 9,8% [{+2.07 [i3.06 [f+2.11 [fr2.24 [D1.00 - 2098 [ir3.22 | 1.09 |O 0.96
Alberta (AB) 66 360 15020 22,6% 11,0% [4+2.05 [fr3.41 [fr2.35 [fr2.49 |#111 |[O100 [0 096 |443.02 [ 1.25 [ 1.52
Colombie-Britannique (CB) 59 118 10403| 17,6% 8,8% [fr2.01 [fr2.65 [{r1.83 [{r1.93 0.86 [D1.00 [O 1.03 [{3.49 094 [ 0.66
Yukon (YK) 1170 365 31,2% 16,7% [fr1.87 [fr4.70 [f+3.24 |4+3.43 [fr1.53 [D100 [fA1.16 (267 [ 1.12 0.86
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM &
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v'  En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des différentes
communautés francophones de la Région de I'Ouest.

v La proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a 'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des communautés
francophones de Cariboo (6,5%), d'Athabasca - Grande Prairie - Peace River

(9,0%), et de Nechako (11,7%) était moins élevée que celle des autres
communautés francophones du reste de la Région de |'Ouest.

Les francophones du Territoire du Yukon (31,6%), de Calgary (27,8%), et de
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (27,4%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) plus élevées que ceux des autres
communautés francophones de la Région de I'Ouest. 89



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

Charlottetown

A &7
[ s
Witfeherss sl

Fredericton

Maritimes

Victoria

Montréal

Fredericton

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
faible (0,80 & 0,95)
_ similaire (0,95 4 1,05)
élevé (1,05 & 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

- S— " . e Toronto
Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

n.d. par rapport a celle attribuée & la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian  Source : Equipe e recherche, Direction générale des langues ofiicielles, Patimoine canadien, juillet 2014 Bel
I *I canadien Heritage Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de l'encadré : 1: 11 000 000 et 1 : 12 000 000, Canada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dénvée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
résidaient a l'extérieur de la province
de résidence (5 ans auparavant), les
communautés francophones
d'Athabasca - Grande Prairie - Peace
River (1,13), de Wood Buffalo - Cold
Lake (1,15), et de Cariboo (1,48)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés francophones de la
Céte-Nord (5,86), de Nechako (3,09),
et de Banff - Jasper - Rocky Mountain
House (3,07) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Proportion des migrants interprovinciaux et internationaux

(5 ans auparavant) au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence 5 ans auparavant
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

7.00
Cote-nord, CB (2.74, 5.86)
6.00
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5.00
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=
[w]
[17]
4.00 Banff - Jasper - Rocky 3
Camrose - Mountain House, AB (2.85, g
Nechako, CB Drumheller, AB Lower 3.07) =
'[1-22.3-09) 1.76,2.50) Mainland- Py ®
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indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche dffichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de
leur majorité et une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada. a1



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Ence quia trait d la

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) . e e
proportion d'individus (5 ans

par rapport a la majorité dans la région (IMM)

régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 et plus) qui résidaient a
s .
Yukon (YK) (365, 31,2%) [1.87 ] Ifex.ter/eur de la province de
Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) | 2.01 . . . résidence (5 ans auparavant),
Alberta (AB) (15 020, 22,6%) 2.05 les communautés

Région de I'Ouest (O/Y) (25788, 20,4%) | 2.07

Territoire du Yukon (YK) (370, 31,6%) [ 1.90

Nord-Est (CB) (70, 12,4%) | 1.52 ' i Grande Prairie - Peace River

: : francophones d'Athabasca -

Nechako (CB) (35, 11,7%) | 3.09 . (1,13), de Wood Buffalo - Cold
Cote-Nord (CB) (215, 26,4%) _5.86 . ] Lake (1,15), et de Cariboo
Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 1.48 . . -
Kootenay (CB) (295, 15.0%) [ 1.55 ' | (1,48) affichaient les indices
Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) [ 1.66 ' I | minorité-majorité (IMM) les
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6916, 19,3%) [2.01 plus faibles de la Région de
lle de Vancouver et la cbte (CB) (1 638, 14,9%) | 1.95 . I'Ouest.
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%) | 1.15 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%) : 1.13 : | v Les communautés

Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) | 1.95 AL
Red Deer (AB) (250, 12.9%) [TL78 francophones de la Céte-Nord

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) : 3.07 . . . (5,86), de Nechako (3,09), et
Calgary (AB) (6213, 27,8%) | 2.23 . . . de Banff - Jasper - Rocky
Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) 1.2.50 . : | Mountain House (3 07)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) | 2.84

. . . présentaient, quant a elles, les

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 indices minorité-majorité
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans . . . o . ,
et plus) qui résidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein O Indice minorité-majorité (IMM) les plus élevés de la
des CLOSM. Région de I'Ouest.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 92




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (365, 31,2%)

Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%)
Alberta (AB) (15 020, 22,6%)

Région de I'Ouest (O/Y) (25 788, 20,4%)
Territoire du Yukon (YK) (370, 31,6%)

Nord-Est (CB) (70, 12,4%)

Nechako (CB) (35, 11,7%)

Cote-Nord (CB) (215, 26,4%)

Cariboo (CB) (115, 6,5%)

Kootenay (CB) (295, 15,0%)

Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6 916, 19,3%)
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 638, 14,9%)
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%)
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%)
Edmonton (AB) (5 483, 21,4%)

Red Deer (AB) (250, 12,9%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%)
Calgary (AB) (6213, 27,8%)

Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%)
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%)

000 020 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00

4.70_

265

3.41

3.06_

4.76_

1.87_

177

3.97_

097

2.26

2.04_

2.91

2.24

3.71

1.36_

3.22

1.94

413

4.18

2.55_

3.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5

ans auparavant) au sein des CLOSM.

O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Cariboo
(0,97), d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (1,36), et
de Nechako (1,77) affichaient
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones du Territoire du
Yukon (4,76), de Calgary
(4,18), et de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (4,13)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.

93



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (365, 31,2%) [ 3.24

Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) | 1.83

Alberta (AB) (15 020, 22,6%) | 2.35

Région de I'Ouest (O/Y) (25788, 20,4%) [ 2.11

Territoire du Yukon (YK) (370, 31,6%) [ 3.28

Nord-Est (CB) (70, 12,4%) | 1.29

Nechako (CB) (35, 11,7%) | 1.22

Céte-Nord (CB) (215, 26,4%) [ 2.74

Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 0.67

Kootenay (CB) (295, 15,0%) | 1.56

Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) T1.41

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6 916, 19,3%) ) 2.01

lle de Vancouver et la cote (CB) (1 638, 14,9%) i 1.54

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1248, 24,6%) | 2.56

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%) i 0.94

Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) | 2.22

Red Deer (AB) (250, 12,9%) | 1.34

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) 2.85

Calgary (AB) (6213, 27,8%) | 2.89

Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) [1.76

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) | 2.41
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au

sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50

2.00

O L'indice géographique relatif (a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Cariboo
(0,67), d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,94), et
de Nechako (1,22) affichaient
les indices géographiques
relatifs pour toutes les CLOSM
(igr-toutes-closm) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones du Territoire du
Yukon (3,28), de Calgary
(2,89), et de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (2,85)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
pour toutes les CLOSM (igr-
toutes-closm) les plus élevés
de la Région de I'Ouest.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v’ Ence quiatraita la
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 et p/US) qui résidaient a
Yukon (YK) (365, 31,2%) [ 3.43 I'extérieur de la province de
Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) | 1.93 . , | \ résidence (5 ans auparavant),

Alberta (AB) (15 020, 22,6%) | 2.49 . . . les communautés

Région de I'Ouest (O/Y) (25788, 20,4%) | 2.24

Territoire du Yukon (YK) (370,31,6%) | 3.47 ' ' ' francophones de Cariboo
Nord-Est (CB) (70, 12,4%) [ 1.37 . | (0,71), d'Athabasca - Grande
Nechako (CB) (35, 11,7%) | 1.29 . | Prairie - Peace River (0,99), et
Céte-Nord (CB) (215, 26,4%) | 2.90 i~hai
Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 0.71 . ‘ de I.\Iec.hako {1,29) aff/chalent
Kootenay (CB) (295, 15,0%) | 1.65 . . | les indices géographiques
Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) | 1.49 . | relatifs a la méme CLOSM
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6916, 19,3%) | 2.12 (igr—méme closm) les p/us

lle de Vancouver et la cote (CB) (1 638, 14,9%) 1.63 I I | ‘

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%) | 2.71 . ff:ubles de la Région de
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%) | 0.99 ‘ ‘ ['Ouest.

Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) | 2.35

Red Deer (AB) (250, 12,9%) | 1.42 ' | ] | v Les communautés

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) | 3.01 . . francophones du Territoire du
Calgary (AB) (6 213, 27,8%) [ 3.05 . , Yukon (3,47), de Calgary
Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) | 1.86 . . | ‘ (3,05), et de Banff - Jasper -

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) | 2.55

T . . Rocky Mountain House (3,01)

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 présentaient, quant a elles,
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 les indices géographiques

ans et plus) qui résidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice géographique relatif (3 la méme CLOSM)
sein des CLOSM. relatifs a la méme CLOSM

(igr-méme closm) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec. 95




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (365, 31,2%) 1.53
Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) 0.86 I |
Alberta (AB) (15 020, 22,6%) i 1.11
Région de I'Ouest (O/Y) (25 788, 20,4%) 1.00
Territoire du Yukon (YK) (370, 31,6%) | 1.55
Nord-Est (CB) (70, 12,4%) | 0.61 |
Nechako (CB) (35, 11,7%) | 0.58 |
Cote-Nord (CB) (215, 26,4%) ) 1.30
Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 0.32 |
Kootenay (CB) (295, 15,0%) | 0.74 |
Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) [ 0.66 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6916, 19,3%) | 0.95
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 638,14,9%) | 0.73 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%) 1 1.21 |

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%) | 0.44 ‘

Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) | 1.05 |

Red Deer (AB) (250, 12,9%) | 0.63 |

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) | 1.35 |

Calgary (AB) (6213, 27,8%) | 1.36 |
Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) | 0.83 | \

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) | 1.14 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5
ans auparavant) au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Cariboo
(0,32), d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,44), et
de Nechako (0,58) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones du Territoire du
Yukon (1,55), de Calgary
(1,36), et de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (1,35)
présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la région PCH (igr-
pch) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Indice géographique relatif a la Province
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

v' Encequiatraitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a

I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Cariboo
(0,37), d'Athabasca - Grande
Prairie - Peace River (0,40), et
de Red Deer (0,57) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-prov)
les plus faibles de la Région de
I'Ouest.

Les communautés
francophones de la Céte-Nord
(1,50), de Calgary (1,23), et
de Banff - Jasper - Rocky
Mountain House (1,21)

Yukon (YK) (365, 31,2%) 1.00
Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) 1.00 I
Alberta (AB) (15 020, 22,6%) | 1.00 '
Région de I'Ouest (O/Y) (25788, 20,4%) | 0.00 \
Territoire du Yukon (YK) (370, 31,6%) | 1.01
Nord-Est (CB) (70, 12,4%) | 0.71 ' |
Nechako (CB) (35, 11,7%) | 0.67 ' |
Cote-Nord (CB) (215, 26,4%) ) 1.50 I
Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 0.37 \
Kootenay (CB) (295, 15,0%) | 0.85 . |
Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) o077 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6 916, 19,3%) 110 |
lle de Vancouver et la cote (CB) (1 638, 14,9%) 085 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%) 1.09 I |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525, 9,0%) : 0.40 ‘
Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) 0.95 |
Red Deer (AB) (250, 12,9%) i 0.57 I |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) 121 I |
Calgary (AB) (6213, 27,8%) | 1.23 ' |
Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) 0.75 I
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) [1.03 I |
0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans et
plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

présentaient, quant a elles,
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-prov)
les plus élevés de la Région de

2.00

I'Ouest.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire da
la province ou elle est située.

ns
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)

(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (200, 33.4%) [ 1.16 |
Colombie-Britannique (CB) (5,328, 17.9%) | 1.03 ' I
Alberta (AB) (7,048, 22.1%) | 0.96 ' |
Région de I'Ouest (O/Y) (12,576, 20.2%) | 0.98 ' |
Territoire du Yukon (YK) (200, 33.7%) | 1.14 I |
Nord-Est (CB) (25, 9.3%) | 2.59 ' '
Nechako (CB) (0, 0.0%) | 0.00 \
Cote-Nord (CB) (70, 18.4%) | 0.75
Cariboo (CB) (45, 5.8%) | 0.97 ' |
Kootenay (CB) (170, 16.7%) | 1.63 '
Thompson - Okanagan (CB) (530, 15.3%) | 1.33 I I |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (3,366, 18.5%) [0.93 I | ‘
lle de Vancouver et la cote (CB) (860, 15.6%) i 1.21 I |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (375, 16.6%) | 0.56
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (208, 8.2%) ) 0.89 |
Edmonton (AB) (2,543, 20.4%) | 0.92 |
Red Deer (AB) (105, 11.5%) | 1.24 ' |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (250, 33.0%) [1.58 I I
Calgary (AB) (3,195, 28.7%) | 1.07 ' |l
Camrose - Drumheller (AB) (100, 13.7%) | 0.70 I |
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (190, 18.2%) | 0.78 ' |
0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans
et plus) quirésidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM.

O L'indice selon le sexe

2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculi

ne.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones de Wood
Buffalo - Cold Lake (0,56), de
Camrose - Drumheller (0,70),
et de la Céte-Nord (0,75)
affichaient les indices selon le
sexe (is) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les femmes des communautés
francophones du Nord-Est
(2,59), de Kootenay (1,63), et
de Banff - Jasper - Rocky
Mountain House (1,58)
présentaient, quant a elles, les
indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v’ Encequiatraitala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 et plus) qui résidaient a
Yukon (YK) (210, 52.5%) [2.67 I'extérieur de la province de
Colombie-Britannique (CB) (5,438, 32.3%) | 3.49 . | : , résidence (5 ans auparavant),

Alberta (AB) (7,728, 35.3%) | 3.02 3
Région de I'Ouest (O/Y) (13,376, 34.2%) | 3.22 les communautés

Territoire du Yukon (YK) (210, 52.5%) | 2.67 ' ' ' ' francophones du Nord-Est
Nord-Est (CB) (30, 16.7%) |"1.50. (1,50), de Kootenay (1,62), et
oo EE:QE('EE}((CIB&&OAS-Z?}) | g-gg | | de Camrose - Drumheller

Cariboo (CB) (45: 12.7%) 0.00 ‘ ‘ ‘ (1,76) affichaient les indices
Kootenay (CB) (60, 14.0%) [1.62 | intergénérationnels (intergén)
Thompson - Okanagan (CB) (308, 24.7%) | 2.54 les plus faibles de la Région de
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4,028, 34.8%) | 4.59 . | . . I'Ouest.
lle de Vancouver et la cote (CB) (675, 25.9%) | 2.87
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (605, 40.0%) | 2.64 v Les communautés
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (283,...| 4.64

Edmonton (AB) (2,685, 33.9%) | 3.20

: ; . ' francophones de Lethbridge -

Red Deer (AB) (93, 15.6%) 12,16 Medicine Hat (5,93), de Banff
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (285, 40.1%) | 4.68 . | . . - Jasper _ Rocky Mountain
Calgary (AB) (3,283, 39.0%) 1 2.60 ' _
Camrose - Drumheller (AB) (70, 17.1%) [1.76 . | . | House (4’68_)’_ et dAtth(.JSCG
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (278, 41.5%) [ 5.93 Grande Prairie - Peace River
' ' ' ' (4,64) présentaient, quant a
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 ..
. N TR elles, les indices
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 . Lo . ., . . ;
ans et plus) qui résidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice intergénérationnel Intergeneratlonnels (lntergen)
sein des CLOSM. les plus élevés de la Région de

I'Ouest.

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 99




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (365, 31,2%) [ 0.86 |

Colombie-Britannique (CB) (10 403, 17,6%) | 0.66 |

Alberta (AB) (15 020, 22,6%) i 1.52
Région de I'Ouest (OfY) (25788, 20,4%) | 0.96 |
Territoire du Yukon (YK) (370,31,6%) | 0.85 |

Nord-Est (CB) (70, 12,4%) | 0.50 |

Nechako (CB) (35, 11,7%) [1.21 |

Cote-Nord (CB) (215, 26,4%) | 1.19 |

Cariboo (CB) (115, 6,5%) | 0.46 \

Kootenay (CB) (295, 15,0%) [[0.51 |
Thompson - Okanagan (CB) (930, 13,5%) | 0.67 |
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (6 916, 19,3%) i 0.65 |

lle de Vancouver et la cote (CB) (1638, 14,9%) | 0.57 |
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (1 248, 24,6%) | 2.32

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (525,,.._ 1.29 I ‘
Edmonton (AB) (5 483, 21,4%) [ 1.93

Red Deer (AB) (250, 12,9%) [ 0.63

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (450, 27,4%) | 0.92

Calgary (AB) (6213, 27,8%) |/1.20 |

Camrose - Drumheller (AB) (265, 16,9%) | 1.40 |
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (538, 23,2%) [ 1.19 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice temporel 1996-2011
ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans
auparavant), les communautés
francophones de Cariboo
(0,46), du Nord-Est (0,50), et
de Kootenay (0,51) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Wood Buffalo
- Cold Lake (2,32), d'Edmonton
(1,93), et de Camrose -
Drumheller (1,40)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
Alberta, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 68 265 6 990 6 673 21 865 23128 9613
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles 10 150 2 530 1675 3920 1740 285
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 14,9% 36,2% 25,1% 17,9% 7,5% 3,0%
Majorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 17,7% 21,4% 18,1% 21,9% 13,6% 7,9%
Population canadienne - membres des groupes de minorités visibles (%) 19,1% 24,1% 21,9% 23,2% 15,1% 10,6%
Indice minorité-majorité 0,84 1,69 1,38 0,82 0,55 0,38
Indice géographique relatif au Canada 0,78 1,50 1,15 0,77 0,50 0,28
2011 [Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,78 1,41 0,99 0,70 0,55 0,39
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,52 1,77 1,42 1,43 1,47 1,21
Indice géographique relatif a la région PCH 0,99 0,98 0,80 1,03 0,95 0,73
Indice selon le sexe 1,10 femmes (15,6%) hommes (14,2%)
Indice inter-génerationnel 2,38
indice temporel (1996-2011) 3,13 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,66 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,81 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 9,7% 20,7% 16,8% 11,3% 4,1% 2,7%
2006 |Indice minorité-majorité 0,59 1,31 1,19 0,73 0,38 0,45
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,53 1,00 0,80 0,56 0,37 0,45
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 5,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 0,53 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,43 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 4,7% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 0,51 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,43 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique
Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les francophones de I'Alberta, 10 150 (14,9%) v’ L'indice selon le sexe était de 1,10 ce qui signifie que la proportion de
membres des groupes de minorités visibles. femmes membres des groupes de minorités visibles était plus élevée
v’ Cette proportion était plus faible que celle de la population que celle des hommes en 2011.
anglophone de la méme région (imm=0,84) et était beaucoup plus  v' L'indice intergénérationnel était de 2,38 ce qui signifie que la
faible que celle des communautés de langue officielle en situation proportion de minorités visibles dans le groupe d'dge 25-44 ans était
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,78). beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a 'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

777

0.39 0.28

0.20

IO

0.99 0.70

0.00
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

Eimm Oigr-toutes-closm @ IRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I’ensemble des Canadiens
tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion de
francophones de I'Alberta qui membres
des groupes de minorités visibles était
plus faible que celle des anglophones de
la région (imm=0,84).

L'indice minorité-majorité selon I'dge
pour l'année 2011, nous indique que
I'écart entre les deux groupes
linguistiques était le plus élevé pour le
groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour
le groupe d'dge 25-44.

Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux
Ggés de 25-44 ans), nous constatons que
leur proportion était plus faible que celle
de la population anglophone du méme
groupe d’dge (imm=0,82).

Pour le groupe qui forme la deuxieme
moitié de la population active (ceux
dgés de 45-64 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge
(imm=0,55).
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Proportion de francophones de I'Alberta membres des groupes de minorités
visibles par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1996

2001 2006

M indice minorité-majorité

Minorités visibles au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones de I'Alberta membres des groupes de minorités
visibles par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

1.00

0.50

1.38

0.82

0.00

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

M groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones de I'Alberta qui membres des
groupes de minorités visibles était plus faible que celle des
anglophones de la région (imm=0,84).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

v Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des francophones
de I'Alberta membres des groupes de minorités visibles était le
plus élevé en 2011 (imm=0,84) et le plus faible en 1996
(imm=0,51).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 0-14 et le plus faible pour le
groupe d'dge 25-44.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux 4gés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,82).

v' Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux 4gés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,55).
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

Population minoritaire LO IprorlJolr‘ti olnlde Indices relatifs
minorités visibles
Géographie
Population i;ii:;?::;;s‘;ﬁqu;' minorité | majorité imm inr tolugtre-s- mlégr:e igr-pch |igr-prov s:ar:g::.laa inter- te?jn:jnt:fe' temporel
totale de minorités visibles L0 to closm | closm sexe gen. 1956-2011 19%6-2011
Lethbridge - Medicine Hat [AB) 2370 178 7,5% 59%  |[fri28 |do3g |[$03s o7 [Foso |[Sosi Wk 021 - | 106 4 189
Camrose - Drumheller (AB) 1583 10| 06% 2,7% |[$0.23 |[Fo03 |[$o03 [oos |[Food |[Fo.04 - -~ Mo1s [ o030
Calgary (AB) 23078 4710]  20,4% 25,2% 0.81 |#07 |[Fros [fr2oe [{r13s (137 |F1os s A 113 [ 2m
Banff - Jasper- RockyMountain House (AB) 1718 15| 09% 51%  [P0.17 |Fo.0s (005 |[Fo0s |[GFo.os [($0.06 - - o3 [ os2
Red Deer (AB) 2 005 88| 44% 57% 077|023 |[$023 [fFoas [Ho2s |[$030 [ 129 —  Jr 130 K- 260
Edmonton (AB) 26 353 4573 17,4% 21,0% 0.83 0.51 0s0 (fii78 |16 |P.17 |FA 11z [Hr21s i 205 [ 353
Athabasca - Grande Prairie - Peace River [AB) 5928 160 2,7% 34% [Bo079 014 (H014 |Fo028 |[F018 [H0.18 | 1.00 —- i 323 i+ 636
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) 5150 380]  73% 11,0% o7 Hro3s |[Foa3s |[drors [Fo4s [Fo.4s O os7  [dsoo JiF 320 [ 872
lle de Vancouveretla cite (CB) 11216 498|  44% 71%  Hro62 |H0.23 %023 [Foas Ho3o |[Fo.29 |[© 100 124 [ 141 | 191
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) 36 714 8361 22,8% 3g8%  [oss |@as [Pras 233 Hhise drid4s |Fios iz O 101 [ o1s2
Thompson - Okanagan (CB) 6996 158]  23% 48% |[Fo47 ko2 [$oa2 [Fo23 [Joas |[Foas [FAiaa - A 114 Hr 150
Kootenay (CB) 2000 35 1,8% 25% @071 [HF0o09 |Foog |[Foig [Fo12 |[Fo.a1 - —~- [ 133 i 145
Cariboo (CB) 1798 80|  44% 4,8% 0.93 |0.23 |[$0.23 |[do4s o030 [Fo.29 {078 —- [ 145 |4 183
Territoire du Yukon (YK) 1210 30 25% 59% k042 |03 |[$0a3 [Foas [Jroaz |O1.00 - - |4r 3.03  [i+ 554
Région de |'Ouest (O/Y) 129925 15488] 15.0% 21,7%  Fo.69 |d0.79 |[H078 [fr1s3 |[O1.00 - | 109 219 HF 130 HF 215
Alberta (AB) 68 265 10150] 14,9% 17,7% |fro.84 [Jo78 [H078 [frisz2 D099 |O1l00 [HA110 (238 [ 166 [+ 3.3
Colombie-Britannigque (CB) 60 450 9308| 154% 253% [HFo.61 |%40.81 080 [r1ss [O103 [O100 | 108 |19 |4 107 [ 168
Yukon (YK) 1210 30 2,5% 59% [042 013 |$o0a3 [Jo2s [Fo17 [(O1.00 - - [ 301 |+ 532
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait partie du projet
de recherche "Les communautés en contexte' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des outres CLOSM & différents niveaux de
géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez
vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein

vl h de L Mainland - Sud-Ouest (22,8%), de Cal
des différentes communautés francophones de la Région de I'Ouest. “ilisaglicnes de Lower Mainlan ud-Ouest ( 6), de Calgary

(20,4%), et d'Edmonton (17,4%) affichaient, quant a eux, des proportions

v La proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au d'individus membres des groupes de minorités visibles plus élevées que
sein des communautés francophones de Camrose - Drumheller (0,6%), ceux des autres communautés francophones de la Région de I'Ouest.

de Banff - Jasper - Rocky Mountain House (0,9%), et de Kootenay (1,8%)
était moins élevée que celle des autres communautés francophones du
reste de la Région de I'Ouest. 105



Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus membres des groupes de

Proportion de minorités visibles minorités visibles, les communautés

au sein des communaut::n?;alfgeg:?ao:;i;:::teéen situation minoritaire, francophones de Banff— Jasper _ Rocky
Région économique, Canada, moins le Québec, 2011 Mountain House (0,17), de Camrose -
Drumheller (0,23), et du Territoire du
Yukon (0,42) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

$

Charlottetown

V' Les communautés francophones de
Lethbridge - Medicine Hat (1,28), de
Cariboo (0,93), et d'Edmonton (0,83)

‘Maritimes présentaient, quant a elles, les indices

minorité-majorité (IMM) les plus

élevés de la Région de I'Ouest.

Victoria

/ Montréal
/ A
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
I trés faible (moins de 0,80)
1 faible (0,80 & 0,95)
~ | similaire (0,95 & 1,05)
1 élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus) e s R o Toronto
d Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
n.d. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 106




Proportion of Minorités visibles au sein des CLOSM
Comparés a la majorité
et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui sont membres des groupes de minorités visibles
Région de I'Ouest et régions économiques, 2011

1.4
@Lethbridge - Medicine Hat,
AB (0.39,1.28
1.2 ( )
1
. Athdabssc.a.- .Carlboo, CB (O _3, 093) Calgarv, AB =
rande Prairie -
. (1.06,0.81) =
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@&nff - Jasper - Rocky
Mountain House, AB
(0.05,0.17
0
0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

bas a gauche daffichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

) o v' Ence quia trait dla
Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles i e g
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 membres des groupes de

Yukon (YK) (30, 2,5%) T0.42 ‘ minorités visibles, les

Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) | 0.61 | communautés francophones

Alberta (AB) (10 150, 14,9%) | 0.84 ' | de Banff - Jasper - Rocky
Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%) | 0.69 ' | Mountain House (0,17), de
Territoire du Yukon (VK) (30, 2,5%) | 0.42 | ‘ Camrose - Drumbheller (0,23),
Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 0.93 . et du Territoire du Yukon
Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 0.71 | (0,42) offichaient les indices
Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) _@ ‘ minorité-majorité (/MM) les

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) | 0.59 | p/us faibles de la Région de

lle de Vancouver et la cote (CB) (498, 4,4%) | 0.62 |

. I'Ouest.
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380,7,3%) | 0.67 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%) | 0.79 ' | v' Les communautés
Edmonton (AB) (4 573, 17,4%) 0.83 | francophones de Lethbridge -
Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 0.77 | Medicine Hat (1,28), de
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) _E ‘ Cariboo (0,93), et d'Edmonton

Calgary (AB) (4710, 20,4%) | 0.81 |
Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) | 0.23 ‘

(0,83) présentaient, quant a

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) 1.28 | e//e.s, Ies indices mlno”te,— ,
. majorité (IMM) les plus élevés

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus . L o
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 108




Minorités visibles au sein des CLOSM

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (30, 2,5%) | 0.13 ‘ ‘ ‘ ‘
Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) | 0.81 |

Alberta (AB) (10 150, 14,9%) | 0.78 |

Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%) | 0.79
Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%) 1 0.13

Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 0.23

Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 0J09

Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) 1 0.12

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) | 1.19

lle de Vancouver et la cote (CB) (498, 4,4%)
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380, 7,3%)
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%)

Edmonton (AB) (4 573, 17,4%) | 0.91

Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 0.23

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) _:b,os
Calgary (AB) (4710, 20,4%) | 1.07

014

Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) ]0,03 ‘
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) | 0.39 |

T

0.00 0.20 040 060 080 100 1.20 140 160 1.80 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,03), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,05),
et de Kootenay (0,09)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,19),
de Calgary (1,07), et
d'Edmonton (0,91)
présentaient, quant a elles, les
indices nationaux relatifs (inr)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles v’ Ence qui atraitala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011 membres des groupes de
Yukon (¥K) (30, 2,5%) | 0.13 ‘ minorités visibles, les
Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) 1 0.80 | communautés francophones
Q,
Alberta (AB) (10 150, 14,9%) | 0.78 : | de Camrose - Drumheller

Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%) | 0.78 | (0,03), de Banff - Jasper -

Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%) | 0.13 L
Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 0.23 ] R:Zky KMotuntam(;-Ig;se (0,05),
Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 0J09 et de Kootenay (0,09)

Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) 1 0.12 afflChalent les indices

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) | 1.19 géographiques relatifs pour
lle de Vancouver et la cdte (CB) (498, 4,4%) _E toutes les CLOSM (igr-toutes-
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380,7,3%) | 0.38 | closm) les plus faibles de la
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%) :ﬂ Région de I'Ouest.

Edmonton (AB) (4573, 17,4%) | 0.90 | v Les communautés
Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 0.23

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) _:b,os francophones de Lower

Calgary(AB) (4 710, 20!4%) : 1.06 | Ma/nland‘ Sud-OueSt (1,19),
Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) _:|0.03 de Calgary (1,06), et d’
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) | 0.39 Edmonton (0,90) présentaient,

quant a elles, les indices

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 , 3 .
géographiques relatifs pour
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus - A . e toutes les CLOSM (I r-toutes-
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {a toutes les u g u
CLOSM au Canada) closm) les plus élevés de la

Région de I'Ouest.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 110




Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (VK) (30,2,5%) | 0.25 ‘ ‘
Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) | 1.58 |
Alberta (AB) (10 150, 14,9%) | 1.52 ' i
Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%) | 1.53 ' ]
Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%) _E
Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 0.46 |
Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 0.18)
Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) _@
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) 1 2.33
lle de Vancouver et la cdte (CB) (498, 4,4%) _E ‘
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380,7,3%) | 0.75
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%) :E ‘
Edmonton (AB) (4 573, 17,4%) | 1.78
Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 0.45 |
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) _EOQ
Calgary (AB) (4710, 20,4%) | 2.09
Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) _],06 ‘
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) | 0.77 |
0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

2.00

O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,06), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,09),
et de Kootenay (0,18)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (2,33),
de Calgary (2,09), et
d'Edmonton (1,78)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région de I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (30, 2,5%)

Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%)

Alberta (AB) (10 150, 14,9%)

Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%)

Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%)

Cariboo (CB) (80, 4,4%)

Kootenay (CB) (35, 1,8%)

Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%)

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%)

lle de Vancouver et la cote (CB) (498, 4,4%)

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380, 7,3%)

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%)
Edmonton (AB) (4 573, 17,4%)

Red Deer (AB) (88, 4,4%)

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%)
Calgary (AB) (4710, 20,4%)

Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%)

Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%)

1 017

0.30

1 1
SH=I22e(=( (2L 12P] =12
N = | = |4 || Wl = lol|lo|lo
||| |00 |© N ===

 0.06

1.36

Jo.04

0.50

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50 1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,04), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,06),
et de Kootenay (0,12)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,52),
de Calgary (1,36), et
d'Edmonton (1,16)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice géographique relatif a la Province

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (30, 2,5%) | 1.00

Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) | 1.00

Alberta (AB) (10 150, 14,9%) 1.00
Région de I'Ouest (O/Y) (19 488, 15,0%) 0.00 ‘
Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%) | 1.00

Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 0.29

Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 0. ] 1

Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) 0.13

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) | 1.48

lle de Vancouver et la cdte (CB) (498, 4,4%) _E
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380, 7,3%) 1 0.49 |
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160, 2,7%) _E
Edmonton (AB) (4 573, 17,4%) 1.17

Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 0.30

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) E.OG

Calgary (AB) (4710, 20,4%) | 1.37
Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) :b.Otl ‘
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) | 0.51 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus membres
des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la province ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,04), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,06),
et de Kootenay (0,11)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Lower
Mainland - Sud-Ouest (1,48),
de Calgary (1,37), et
d'Edmonton (1,17)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus
élevés de la Région de I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(femmes par rapport aux hommes) (1S)

régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

v’ Encequia traitdla
proportion d'individus
membres des groupes de

minorités visibles, les
communautés francophones
de Lethbridge - Medicine Hat
(0,21), de Cariboo (0,78), et de
Wood Buffalo - Cold Lake
(0,97) affichaient les indices
selon le sexe (is) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

v Les femmes des communautés
francophones de Red Deer
(1,29), d'Edmonton (1,12), et
de Thompson - Okanagan
(1,11) présentaient, quant a
elles, les indices selon le sexe
(is) les plus élevés de la Région
de I'Ouest.

Yukon (YK) (10, 1.6%) | 0.00
Colombie-Britannique (CB) (4,875, 16.0%) | 1.08
Alberta (AB) (5,125, 15.6%) | 1.10
Région de I'Ouest (OfY) (10,010, 15.7%) | 1.09
Territoire du Yukon (YK) (15, 2.4%) | 0.00
Cariboo (CB) (30, 3.9%) | 0.78
Kootenay (CB) (0, 0.0%) | 0.00
Thompson - Okanagan (CB) (81, 2.3%) 1 1.11
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (4,401, 23.5%) 1 1.08
lle de Vancouver et la cote (CB) (223, 4.0%) 1 1.00
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (170,7.2%) | 0.97
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (58, 2.2%) 1 1.00
Edmonton (AB) (2,350, 18.4%) | 1.12
Red Deer (AB) (48, 5.0%) | 1.29
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (0, 0.0%) | 0.00
Calgary (AB) (2,428, 21.2%) | 1.08
Camrose - Drumheller (AB) (0, 0.0%) | 0.00
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (25, 2.3%) | 0.21 |
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50

O L'indice selon le sexe

2.00

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Colombie-Britannique (CB) (2,858, 17.0%) | 1.99

Alberta (AB) (3,920, 17.9%) | 2.38

Région de I'Ouest (O/Y) (6,778, 17.3%) | 2.19

Territoire du Yukon (YK) (0, 0.0%) | 0.00

Cariboo (CB) (0, 0.0%) | 0.00

Kootenay (CB) (0, 0.0%) | 0.00

Thompson - Okanagan (CB) (0, 0.0%) | 0.00

Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (2,626, 22.7%) | 1.70

lle de Vancouver et la cote (CB) (85, 3.2%) 1 1.24 I I ‘

Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (145, 9.6%) | 5.00

Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (88, 5.4%) | 0.00 ‘ ‘ ‘

Edmonton (AB) (1,620, 20.4%) | 2.18

Red Deer (AB) (45, 7.6%) | 0.00

Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (0, 0.0%) | 0.00

Calgary (AB) (1,863, 22.1%) | 1.95

Camrose - Drumheller (AB) (10, 2.4%) | 0.00
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (103, 15.5%) | 0.00

Yukon (YK) (0,0.0%) | 0.00 | |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
. Py . tH H H 2 2 H
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44
ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en
situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou
se détériore au fil du temps.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Cariboo (--), de I'lle de
Vancouver et la céte (1,24), et
de Lower Mainland - Sud-
Ouest (1,70) affichaient les
indices intergénérationnels
(intergén) les plus faibles de la
Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Wood
Buffalo - Cold Lake (5,00),
d'Edmonton (2,18), et de
Calgary (1,95) présentaient,
quant a elles, les indices
intergénérationnels (intergén)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice temporel

Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région de I'Ouest, 2011

Yukon (YK) (30, 2,5%) 5.52
Colombie-Britannique (CB) (9 308, 15,4%) | 1.68
Alberta (AB) (10 150, 14,9%) | 3.13
Région de I'Ouest (OfY) (19488, 15,0%) | 2.15
Territoire du Yukon (YK) (30, 2,5%) 1 5.54
Cariboo (CB) (80, 4,4%) | 1.63
Kootenay (CB) (35, 1,8%) | 1,45
Thompson - Okanagan (CB) (158, 2,3%) 1 1.50
Lower Mainland - Sud-Ouest (CB) (8 361, 22,8%) 1 1.52
lle de Vancouver et la cote (CB) (498, 4,4%) 1 1.91
Wood Buffalo - Cold Lake (AB) (380,7,3%) | 8.72
Athabasca - Grande Prairie - Peace River (AB) (160,,.._ 6.36
Edmonton (AB) (4 573, 17,4%) | 3.53
Red Deer (AB) (88, 4,4%) | 2.60
Banff - Jasper - Rocky Mountain House (AB) (15, 0,9%) 1 0.62
Calgary (AB) (4710, 20,4%) | 2,11
Camrose - Drumheller (AB) (10, 0,6%) _E
Lethbridge - Medicine Hat (AB) (178, 7,5%) | 1.69
0.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50

1.00 1.50
O L'indice temporel 1996-2011

2.00

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
de Camrose - Drumheller
(0,30), de Banff - Jasper -
Rocky Mountain House (0,62),
et de Kootenay (1,45)
affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région de I'Ouest.

Les communautés
francophones de Wood
Buffalo - Cold Lake (8,72),
d'Athabasca - Grande Prairie -
Peace River (6,36), et du
Territoire du Yukon (5,54)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région de
I'Ouest.
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